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KASDIENĄ...
II Turi Amnestuot.
I Netinka Lietuviam.
| Save Diskredituos.
|| Mulkina Žmones.

Lietuvos vyriausybė pasikei
tė. Vietoj gen. Černiaus, dabar 
preinieraus Antanas Merkys. Ji
sai tautininkam artimas žmo
gus, jo kabinete pasiliko daug 
senųjų ministerių, o ir naujieji 
be pažangumo žmonės.

Tad atrodo, kad žymesnės po
litinės atmainos, bent šiuo tar
pu, Lietuvoj tikėlis netenka.

XXX
Kiek mums žinoma, Justas 

Paleckis, vienas iš žymesnių 
Lietuvos rašytojų ir veikėjų, po
litiniu nusistatymu artimas liau
dininkams.

Franeuzų miestelis ties karo frontu, nors nedaug, visgi turi karinių žymių.

MIMAI KASDIEN DAROSI ARŠESNI
ABI KARIAUJANČIOS PUSES SKELBIA LAIMĖJIMUS

Dabar pasitvirtina žinios, kad | 
jisai suimtas ir išgabentas į sun
kiųjų darbų koncentracijos sto

vyklą.
Žinių dar nėra, bet kaip ir nu

manu, kad Paleckį katorgon bus 
išvarę de.l jo pagriežtėjtįsio rei
kalavimo grąžinti Lietuvos žmo
nėm civiles laisves ir demokra
tines teises.

Naujoji vyriausybė turėtų ne
delsiant paskelbt politiniam ka
liniam amnestiją.

Gana katorgos, gana tupčioji- 
mo ant vietos.

XXX
Lietuviški menševikai ir jų 

brolai trockislai pripažysta gen. 
Sikorskio “valdžią” tikra Lenki
jos valdžia ir dar demokratiška.

Gen. Sikorskis aną dieną pa- 
. ^reiškė, kad į atstatytą Lenkiją 

jėis^Yąkąrų Baltarusija, Vakarų 
Ukraina ir Vilnijos kraštas.

Reiškia, lietuviškų menševi
kų “demokratija” visai panaši Į 
lenkiškų šlėktų imperializmą ir 
pavojinga Lietuvai.

XXX
P-nia Rooseveltienė buvo la

bai atspari kovoje prieš reak
cines jėgas. Nekartą sakydavo, 
kad ji gali ir su komunistais po 
stiklą arbatos išgerti. Bet dabar 

-x ._ jinai jau pradeda kitaip po-
* smuoti. Atsakydama j tūlų re

akcininkų paklausimus, ji netgi 
išsireiškė už “komunistų diskre
ditavimą.”

Tegul p-nia Rooseveltienė ne
užmiršta, kad tą įtaką, kokią 
turi visuomenėje, jinai įsigijo 
tik kovodama prieš pažangos 
trukdytojus. Pasiduodama tom 
juodom jėgom, išvien su jom 
leršdama kas brangu plačiom 
masėm, jinai ne komunistus dis
kredituos, bet pati save.

Dėlto, kad užsienio bankuose 
nesivalkioja Sovietų Sąjungos 
pinigai, tai Chicagos menševikas 
pasakoja nuosavam laikraštyje, 
buk sovietinė valiuta be vertės." 

- O todėl esą ir tie pinigai, kuriais 
raudonarmiečiai Vilnijoj pir
kosi suvenirų, žmonėm vien 
skriaudos padarė.

Bet taip sakydamas Grigaitis 
’ tiesiog mulkina savo skaityto

jus arba neturi nuovokos apie 
pinigines operacijas.

Užsienio bankuose nėra So
vietų pinigų dėlto, kad Sovietų 
Sąjunga neturi spekuliantų ir 
pati neužsiima spekuliacija. Kai 
reikia užsieniui jinai užmoka 
aukšti arba dirbiniais. To paties 
jinai reikalauja ir iš buržuazinio 
užsienio.

■t XXX
Kiek mums žinoma, Vilniaus 

kraštui Sovietų vyriausybė pa
darė išimtį. Tuos milionus čer
voncų, kuriuos Raudonoji Armi
ja paliko tenai, Sovietų vyriau
sybė jau išpirko.

Tie milionai červoncų padėjo 
ne tik vilniečiams, bet ir visai 
Lietuvai. Tą žino kiekvienas, 
kas tik nenori melu kasdieną 
verstis. H. Jagminas.

Yale Kolegijos Studentai KINAI SAUKS 
Pakvietė Earl Browderj 
Pasakyti Kalbą

New Haven, lapk. 24. — Con
rad Seipp, Yale kolegijos Taikos 
Tarybos sekretorius skelbia, kad 
studentų organizacija yra pa
kvietusi Earl Browderj, Ameri
kos Komunistų Partijos genera- 
lį sekretorių, kalbėti jų misinia- 
me mitinge.

Pranešėjas tvirtina, kad kole
gijos prezidentas Charles Sey
mour patenkino studentų pra
šymą ir leido mitingui įvykti 
mokyklos patalpose. Mitingas 
įvyksiąs sekantį antradienį.

Kolegijos prezidentas ir stu
dentai sako, Browderio civilės 
laisvės puolamos neteisingai.

Tai jau ketvirta mokslo vieta, 
kuri pakviečia Browderj kalbėti 
po to, 'kai po slapyvardžiu’ p'aši- 
slėpusio kongresmano Feeney- 
Thomaso rekomendacija prieš 
Browderj sudaryta politinė byla.

Poniutė Rooseveltienė Geri
nąs! prie Reakcininkų

Washingtonas. — Atsakyda
ma į nekuriu legionierių laišką, 
šmeižiantį Amerikos Jaunimo 
Kongresą, p-nia Rooseveltienė 
neva užsistojo už kai kuriuos 
kongreso siekius, bet pasivėlino 
terlioti pažangius žmones.

• Tame laiške jinai vardais su
minėjo Earl Browderj — Ame
rikos Komunistų Partijos gene- 
ralį sekretorių ir Gil Green — 
Jaunųjų Komunistų Lygos sek
retorių ir kelis kitus žymius as
menis. Jos nuomone, suminėti 
asmenys “veikia svetimos šalies 
diriguojami.” Rooseveltienė no
rėtų, kad Browderis ir Green 
“veikiai butų diskredituoti.”

KONSTITUCINĮ 
SUVAŽIAVIMĄ

ŠALIES SUSITVARKYMAS 
BUS PAKEISTAS D E M 0- 
KRATINIA SANTVARKA.

Chungking, lapk. 24. — Pra
džioje sekančių metų, ar kiek 
vėliau, bus sušaukta nacionalis 
šalies suvažiavimas, kad paruoš
ti valstybei konstituciją ir įsteig
ti demokratišką vyriausybę. Taip 
nutarė šeštas plenumas Kuomin
tango partijos egzekiutyvio ko
mitetų.

Perorgan izavhnas vyriausy
bės demokratniais pagrindais 
esą būtinas reikalas, kad užtik
rinti galutiną pergalę ant įsiver
žėlių japonų.

Vėliau Kuomintango Partijos 
politinė taryba konferavo su at-, 
stovais įvairių politinių grupių 
ir visuomeniškų organizacijų. 
Ta proga aptarta budai ir tai
syklės sušaukimui nacionalio 
suvažiavimo.

Tarpe kitų atstovų, konferen
cijoj dalyvavo Kuomintango ir 
Komunistų Partijos atstovai.

Atsistatydino 
Rumunijos Minis
terių Kabinetas

Bucharestas.— Atsistatydinus 
premjerui Constantine Argclo- 
ianu, karalius pakvietė naują ka
binetą sudaryti George Tatares- 
cu. Pastarasis premieru buvo 
kelis kartus pirmiau ir atsista
tydinusiam kabinete buvo finan
sų ministerių.

Argetoianu atsistatydino iš

! . ! -----------
Dalinimas Lapelių Nesąs 

j Prasižengimu, Sako 
Į Aukščiausias Teismas

Washingtonas, lapk. 24 d. — 
Aukščiausias-'šalies teismas pri
pažino nekonstįtuciniais keturių 
miestų patvarkymus, kurie drau
džia be specialiu leidimo dalinti 
gatvėse bei nešioti po namus 
spausdintus plakatus.

Tais miestais, kur drausta 
skleisti lapelius, yra Irvington, 
N. J., Los Angeles, Cal., Milwau
kee, Wis., ir Worcester, Mass.

Nilo patvarkymo nukentėję 
žmonės apeliavo į aukščiausią 
teismą, prašydami patvarkymus 
paskelbti neteisėtais ir uždėtas 
baudas panaikinti. Aukščiausias 
teismas išnešdamas nuosprendį 
pareiškė, draudimas lapelių 
skleidimo yra lygus slopinimui 
spaudos l:>is\r-.

Suomijoj Didėja 
Keblumai; Karo 
Paskola Subliūško

Tallinas, Estija. — Estų tele- 
graminė agentūra skelbia iš Hel- 
singforso, kad Suomijoj sparčiai 
plečiasi ekonominiai keblumai. 
Nedarbas auga, pragyvenimo 
daiktai brangsta, gyventojų lais
vė vis labiau trempiama.

Pažangi spauda uždaryta, o 
reakcinė nori įkalbėti, kad.didė
jantį vargą be murmėjimo žmo
nės priimtų.

Išleistos karo paskolos vajus 
ir yėl prailgintas, nes, palygina
mai, mažai lakštų išperka.- Pa
skolos vajus visai ėmė bliukšti 
po to, kai reakcinė vyriausybe, 
paklausius Anglijos ii- Amerikos 
imperialistų, nutraukė derybas 
su Sovietų Sąjunga.

Talkininkai Sako, 
Nukirto Nazių 
20 Lėktuvų

Paryžius, lapk. 24—Francijos 
ir ypač Anglijos kariniai sluoks
niai pripažysta, kad bėgyje sa
vaitės laiko prarado 25 laivus ir 
kelis karinius lėktuvus. Admir- 
altijos žiniomis, lik per pastarą
sias 24 valandas naziai nuskan
dino 8 laivus. Nazių pasėtos mi
nos esą magnetinės ir jas sėja 
lėktuvais, nuleidžiant mažučiais 
parašu tais.

Viso naziai nuskandinę 151 
laivą, kurių 82 priklausė Angli
jai. Vokiečiai esą netekę 15 lai
vų.

Anglijos ir Francijos kariniai 
štabai tvirtina, kad per tris pas
tarąsias dienas davę labai skau
džių smūgių naziam. Anglų ka
nale anglų karinis laivas esą 
nuskandino nazių submariną ir 
įvairiuose mūšiuose nukirto 20 
karinių lėktuvų.

Nazių karinė komendantūra 
pripažysta, kad vokiečiai prara
do kelis lėktuvus.

ANGLIJA NUSIPIRKO AME
RIKOJ APIE MILIONĄ 
TONŲ GELEŽIES-.

Washingtonas. — šiomis die
nomis Anglijos pirkėjai užpirko 
šioje šalyje apie milioną tonų 
senos geležies, pažadant sumo
kėti 15 milionų dolerių. Visa ge
ležis bus išgabenta bėgyje trijų 
mėnesių, bet nepasakyta kada 

Į pinigai bus sumokėti.

Valdžia Uždarė 
Kanados Komunistų 
Partijos Organų

Ottawa, Kanada, lapk. 24. — 
Teisingumo ininisteris Ernest 
La. Pointe, šiuo tarpu laikinai 
einąs valstybės sekretoriaus pa
reigas, uždarė Kanados Komu
nistų Partijos'organą, savaitraštį i 
“Clarion.”

Kiek pirmiau uždarė pažangų 
laikraštį ėjusį franeuzų kalboj. 
Abudu laikraščiai sulaikyti tik 
todėl, kad nepritarė imperialis
tiniam karui ir ragino visuome
nę reikalauti taikos.NORIME TAIKOS, ŠAUKĖ 

PARLAMENTE ANGLIJOS 
MOTERYS.

Londonas. — Kuomet atstovų 
bute liberalas George Alexandęr 
Morrison kalbėjo, tai šimtai mo
terų galerijoj šaukė: “Mes nori
me taikos!” Paskui paskleidė 
atitinkamus lapelius ir tai pada
rė pirma, negu “demokratiškų” 
policistų buvo žiauriai sumaigy- 
tos bevelkant iš parlamento tro
besio.

priežasties sukliuvimo prekybos 
derybų su Vokietija. Vokietija 
reikalavo padidinti savo preky
bą su vokiečiais iki 60 nuošim
čių visos prekybos ir savo vago
nais gabenti Vokietijon aliejų. 
Aliejaus šaltiniai ir aliejiniai va
gonai kontroliuojami Anglijos, 
Francijos ir Amerikos piniguo
čių. Suminėtų valstybių vyriau
sybės daro stiprų spaudimą į 
Rumuniją vokiečių reikalavimų 
nepatenkinti.

SOVIETŲ SĄJUNGA IR 
JAPONIJA PRADĖJO
PREKYBOS DERYBAS.

Tokio. — Japonų valdiška te- 
legraminė agentūra Dome! pa
tvirtina žinią, kad tarpe Sovietų 
ir Japonijos prasidėjo prekybi
nės derybos Maskvoje. Vykstan
tis japonų pasiuntinys Švedijai 
įpareiguotas sustoti Maskvoje, 
kad padėti japonų delegacijai 
derybose.

18 ASMENŲ NUTEISĖ
MIRTIN SIAMOJ.

THOMAS MANN DUKTĖ 
APSIVEDĖ SU CHICAGOS 
MOKSLININKU.

Singapore. — Siamo vyriau
sybė nuteisė 18 asmenų mirtin 
ir 25 amžinam kalėjimui. Nu
teistuosius kaltino rengimu su
kilimo prieš vyriausybę. Tarpe 
nuteistų amžinai kalėti yra ko- 
mandieras, vadovavęs Siamo 
ekspedicinei armijai prieš Vo
kietiją pirmam imperialistiniam 
kare.

Princeton. — Šiomis dienomis 
apsivedė Dr. Guiseppe Antonio 
Borgese su Elisabeth Veronika 
Mann, dukterimi garsaus vokie
čio rašytojo Thomas Mann. Jau- 
navėdis yra 57 metų amžiaus ir 
esąs profesorium Chicagos uni
versitete. Jaunavedė 21 metų 
amžiaus. Thomas Mann neper
maldaujamas kovotojas prieš 
fašizmą.

MIRĖ M. J. OLGIN, ŽYDŲ 
DARBININKŲ LAIKRAŠČIO 

REDAKTORIUS.

NEW YQRKAS, lapk. 24.— 
Lapkričio 24 d., 10:45 ryte, 
nuo širdies ligos mirė Mois- 
saye J. Olgin, redaktorius žy
dų darbininkų dienraščio 

“Freiheit.”
Velionis į gimė kaime ties 

Kievu. Pradinį mokslą įgijo 
ten pat, o universitetą ėjo Kie- 
ve. Į revoliucinį judėjimą ve
lionis Olgin įstojo dar moki
niu budamąs. Mirė sulaukęs 
61 metų amžiaus.

Uparti Suomių Reakcininkai 
Norį Tartis su Sovietais

Helsingforsas.—S u o m i j o s 
premjeras Aimd K. Cajander 
per radiją pareiškė, kad “Suo
mija nenusilenks Rusijai.” Nei 
“nervų karas”, nei “ekonominis 
spaudimas” esą “suomių ne
įveiks.”

Tačiau kitu atveju pareiškė, 
kad jo vyriausybė bile kada su
tiksianti pradėt su Sovietais de
rybas, jei “derybų pagrindas ne
bus pavojingas Suomijos gyvy
bingiem interesam.”

HOLANDIJA IR BELGIJA 
PROTESTUOJA ANGLIJAI

Washingtonas, lapk. 24—Iš 
Belgijos ir Holandijos gauta 
pasitvirtinę pranešimai, kad 
tų valstybių vyriausybės pa
siuntė Anglijai šiurkščius pro
testus prieš ekonominę bloka
dą, neva taikomą Vokietijai, 
bet turinčią tikslo priversti 
neutrališkas šalis stoti karan 
prieš Vokietiją.

Holandijos protestas esąs 
šiurkštesnis negu Belgijos. 
Rolandai pasakę anglam, kad 
dėlei jų reikalų visa Holandi- 
ja turinti nukentėti. Rolan
dai nepabrėžė jokių grąsini- 
mų, bet aiškiai pareiškė, kad 
nesutinka su tokia blokada, 
kokios anglai imasi ir prieš 
tai protestuoja.

TĖVYNĖ TEN, KUR PINIGŲ 
DAUGIAU.

Londonas. — Buvusio Ameri
kos prezidento Theodore Roose- 
velto sūnūs Kermit Roosevelt, 
išsižadėjo tėvų šalies pilietybėm 
ir patapo Anglijos pavaldiniu. 
Išsižadėjėlis įstojo j Anglijos ar
miją vyresniuoju karininku.

Lenkų Emigrantam 
Jsteigė Sostinę 
Prancūzo Farmoj

Angers, Francija. — Angers 
miestelis nedidelis, senoviškas 
ir apleistas, bet dabar vadinsis 
“laikina Lenkijos sostine.’ Mies
telis taip vadinsis oficialiai, ta
čiau lenkų “sostinė” faktinai 
bus trys mylios už miestelio.

“Prezidentas” Raczkiewicz ir 
“ministerių kabinetas” su “pre
mieru” gen. Sikorskiu apgyven
dinti tūlo farmerio trobesiuose, 
kurie pavadinti Lenkijos “vy
riausybės rūmais.” Apie ‘rūmus’ 

'aprėžta žemės plotas mylios plo
čio ir pusantros ilgio, ši terito
rija pavadinta “Lenkijos valsty
be.” Teritorijos ribose veiks 
šlėktiški įstatymai.

Francijos vyriausybė žada 
prie tariamos lenkiškos “vyriau
sybės rūmų” pastatyti kelias pa
šiuręs apgyvendinti skirtus Len
kijai ambasadorius.

Viena tokių pašiūru aptikta 
ir joje jau'apsigyveno Jungtinių 
Valstijų “ambasadorius” J. 
Drexel Biddle, Jr.

Naziai Sakosi 
Nuskandinę 25 
Priešo Laivus

Berlynas, lapk. 24. — Aukšta 
nazių karinė komendantūra skel
bia, kad ši savaitė, pradėta su 
praeitu šeštadieniu, kariniu at
žvilgiu vokiečiam pasekminga.

Pirma — submarinais, karo 
laivais ir minom nuskandinę--25 
priešo karo ir prekybos laivus. 
Antra — atvejų atvejais su pasi
sekimu išbombardavę Shetlan- 
dijos salą. Trečia — žvalgybi
niai vokiečių lėktuvai nutraukę 
reikiamus paveikslus Maginot 
tvirtovių iš Francijos pusės. Ket
virta — daug karinių lėktuvų 
Anglijos ir Francijos nukirtę. 1

Vokiečių lėktuvai esą paširo? 
[ dę viršesni už Anglijos ir Ame? 
rikos lėktuvus. Amerikoj dirb- 
tais lėktuvais daugiausia susirti- 
pinus Francija.

Bombarduojant Shetlandijos 
salą (Anglijoj) esą sudaužė ke
lis anglų lėktuvus ir sužalojo ba
zėj buvusius karinius laivus.

Nazių submarine komandie- 
ras tvirtina, kad aną dieną įlin
dęs į anglų uostą Firth of Forth, 
sunkiai sužalojęs naikintuvą 
“Belfast,” 10 tūkstančių tonų

Japonai Paėmė 
Kwangsi Provincijos 
Sostinę

šanchai, lapk. 24. — Japonų 
šaltiniai tvirtina, kad jų kariuo
menė paėmė Nanningą, sostinę 
Kwangsi provincijos, esamą--ne- 
toliese nuo Indo-Kinijos riibe- 
žiaus.

Nanningo paėmimas japonam 
svarbus tuo, kad nukerta svar
biausią susisiekimo arteriją, kti- 
ria kinai parsiveždavo iš užsie
nio reikmenų.

Kinų valdiški šaltiniai esą “pa
tvirtina Nanningo netekimą, bet 
sako, susisiekimas su franeuzų 
Indo-Kinija nesąs galutinai nu
trauktas. Susisiekti esą galėsjin- 
Iraeiliais vieškeliais. -?

NAZINIS BUNDAS SUORGA
NIZUOTAS FORDUI 
PADEDANT

New Yorkas. — Bylos- eigoj, 
iškeltoj prieš Fritz Kuhn, “Am
erican-German” budo viršylą, jo 
paties prisipažinimu paaiškėjo, 
kad kalbama nazinė organizaci
ja susiorganizavo pagelba Fordo 
ir tuomet, kai pats Fritz Kuhn 
buvo Fordo kompanijos tarny
boj.

AUTOMOBILISTAM ĮSAKOMA 
SU SAVIM TURĖTI
ŠOFERIO LAISNIUS.

Springfield, Ill. — Valstijos 
administracijos patvarkyta, kad 
visi automobilistai, kojnerciji- 
niai ir privačiai, kelionėje turį 
turėti šoferio laisnius ne auto
mobilyje, bet tiesiog prie save— 
kišeniuje.

PARVAŽIUOJA AMERIKOS 
AMBASADORIUS
Iš BELGIJOS.

Brusselis. — Amerikos amba
sadorius Belgijai Joseph E. Da
vis pasirengia važiuoti namo, ta
riamai, kad pasitarti su vyriau
sybe apie prekybines derybas su 
Belgija.

DAUG ŽUVO NUO ŽEMĖS 
DREBĖJIMO TURKIJOJ.

Ankara. — Pranešama, kad 
rytinėj Anatolijoj, Turkijos pro
vincijoj, žemės drebėjimas su 
žeme sulygino šešis kaimus. 
Daug žmonių užmušta. Vienam 
kaime atrasta 18 lavonų. Nuken
tėjusių padėtį pasunkina artė
janti žiemos šalčiai. ‘

NAUJAS RUMUNŲ PREMIE
RAS ESĄS BIČIULIS 
ANGLIJOS.

Bucharestas. — Kai kurie dip
lomatiniai šaltiniai linkę tvir-liur 
ti, kad naujasis Rumunijos pre
mieras Tatarescu yra atviras, bi
čiulis Londono ir Paryžiaus.im
perialistų. Atsistatydinęs pre
mieras busiąs užsienio minįstę- 
riu.

ORASj
CHICAGOJ IR APIELINKEJ 

—giedra, be atmainos tempera
tūroj. Saulė teka 6:52, leidžiasi 
4:21.

1
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M. J. OLGIN
Pereitą trečiadieni New Yorke mirė 

žydų darbininkų dienraščio “Morning 
Freiheit” redaktorius Moissaye J. Olgin.

Sąryšyje su draugo Olgino mirčia Ame
rikos Komunistų Partijos centro komite
tas išleido viešą pareiškimą, kuris užbai
giamas šiais labai reikšmingais žodžiais:

“Ties draugo Olgino karstu mes dar 
kartą sudedame prižadą pašvęsti visą 
savo gyvenimą labui musų bendro sie
kio—galutinam išlaisvinimui žmonijos. 
Tai idėjai draugas Olginas atidavė vis
tą.”

Draugas Olgin buvo žinomas ne tik pro
gresyvių žydų tarpe, bet visai Amerikos 
dirbančiąja! liaudžiai. Gimęs mažam baž
nytkaimyje netoli Kievo, caristinėj Rusi
joj,. 1878 metais, į revoliucinį darbą įsi
kinkė pradžioje šio šimtmečio.

Dar prieš pirmąją revoliuciją Rusijoj, 
1903 metais, caro žandarai nekartą areš
tavo drg. Olginą už bendradarbiavimą 
slaptoje žydų ir rusų revoliucionierių 
spaudoje. Laike 1905 revoliucijos draugas 
Olgįn gyveno Vilniuje ir ten vadovavo 
darbininkų; sukilimuose.

Po revoliucijai įsigalėjus reakcijai, drg. 
Olgin teko bėgti į užsienį. Kiek laiko pa
gyvenęs Vokietijoje ir užbaigęs mokslą 
Heidelbergo Universitete, drg. Olgin kė
liąją atvejais gryžo slaptai į gimtinę Ru
siją, ir kiek galėdamas gelbėjo žodžiu ir 
raštu pavergtai liaudžiai ruoštis, prie ga
lutino pašiliųpsavimo iš carų ver'gijbs.

j£15 metais drg. Olgin atvyko į Jungti
nėj Valstijas ir iki mirčiai čia išgyveno 
darbuodamasi pirmose eilėse Amerikos 
revoliucinio judėjimo.

Be redagavimo įvairių laikraščių ir ben- 
drąęlarbiavimo revoliucinėj spaudoj ke
lionę kalbose, drg. Olgin paliko parašęs 
virš 50 knygų ir brošiūrų. Bene žymiau
sia jo parašytų brošiūrų yra “Kodėl Ko
munizmas?” Ji išversta dvylikoj kalbų ir 
vien Amerikoje paskleista virš 500,000 
egzempliorių. Ta knygelė yra išleista ir 
lietuvių kalboje.

Drg. Olgin turėjo tokį pasitikėjimą dar
bininkų klesoj, kokį gali turėti tik užsi
grūdinęs revoliucionierius. Su jo mirčia 
Amerikos darbininkija neteko vieno nuo- 
širdžiausio savo draugo.

Plačioj Diskusijų Jūroj
Anglijos inteligentija diskųsuoja šio 

karo problemas. Diskusijose dalyvauja to
kie‘žvaigždės’, kaip H. Wells, G. B. Shaw, 
prof. Haldane, astronomas R. Gregory, 
prezidentas Mokslų Asociacijos J. Middle
ton Murry ir daugelis kitų. H. Wells kvie
čia.. suorganizuot savo rūšies diskusijų 
kliųbą.

Bet tose diskusijose tiek visokių nuo
monių, jog išanksto galima pasakyti, kad 
jos neduos jokios praktiškos naudos.

Berods, viename dalyke sutinka beveik 
visi žymesni diskusantai, tai tame, kad ne 
vienas Hitleris kaltas už dabartinį sumi
šimą Europoje ir todėl tas šauksmas, kad 
sunaikinus hitlerizmą Europoje viskas su
sitvarkys, yra Šauksmas be jokio gilesnio 
turinio. Net H. Wells pripažysta, kad Hit
leris, kaip seniau Hohenzollernai (kaize
riai.) yra tik votis ant kūno negaluojan
čio, .pasaulio. Norint tą pasaulį pagydyt, 
sako jisai, reikia panaikinti “sistemą na
cionalinio individualizmo.” H. Wells sako, 
kadi“pasaulis regimai smunka prie katas
trofos ir niekas iš musų lemtai ir tikrai 
nežino, kas reikia daryti.”

Net geresnieji buržuazijos atstovai 
blaško rankomis ir skėtriojo ant kryžkė- 
lio, bet nei vienas jų nedrysta ir nesusivo- 
kia<pasakyti tą vieną žodį “kapitalizmas.” 
Pasaulį valdo kapitalizmo tranai ir ne pa
saulio žmonija atsakohiinga už chroiliŠ-

kas kapitalizmo ligas, bet tie tranai, ku
rie sudaro valdančiąją'klesą. j

Ot kame gludi pamatinė priežastis da
bartinio chaoso. Kol buržuazinė inteligen
tija to nemato, ji nieko nemato. O antra 
vertus, kuomet ta pati inteligentija tiks
liai ar netiksliai pražiūri, nemato, kad 
šiame pasauly yra ir visiškai sveika dalis, 
būtent Sovietų Sąjunga, tai tuomi ji tik 
įrodo, kad, nėra Įtinkamu daktaru, nes siū
lydama savo gyduoles sveikam kunui, ji 
ir sveiką užkrės tomis bacilomis, kurios 
baigia ėsti kapitalo organizmą.

Savo laiške Londono “Times” H. Wells 
prisimena Tautų Lygą ir sako, kad jeigu 
ta Tautų Lyga butų buvusi sveika ir tikra, 
tai dabar pasaulis butų kitoks. Bet kodėl 
ta Lyga buvo ir nesveika ir netikra, tai 
Wells nei nepagalvoja. Jis nepasako, kad 
ją ėdė. ir suėdė tos priešginybės tarpe at
skirų kapitalistinių valstybių, kurios yra 
įstatymas kapitalistinėj santvarkoj.

Kitas intelektualų atstovas J. Huxley 
perša atgaivinti tą pačią Tautų Lygą, tik 
pavadina ją kitokiu vardu, būtent, “Vaka
rų Europos Federacija?’ Jis rašo: “Mes 
kovojame už naują ateities santvarką ir 
už išlaikymą Vakarų Europos civilizaci
jos.” Jis kviečia ir Ameriką ir visas nėu- 
trales valstybes prisidėti prie to galutino 
nuosprendžio.

Tai balsas to paties anglų imperialisto, 
kuris pasivertė lakštingala. O kas negir
dėjo tų melodijų pereitame pasauliniame 
kare?

Bet tą “Europos Federacijos” sistemą 
net užsienio ministeris Halifax pavadino 
“popieriniu planu.” Francijos imperialis
tai apie Federaciją nei negalvoja. Jie nori 
su Vokietija pasielgt taip, kaip Vokietija 
pasielgė su Čekoslovakija ir Lenkija. O 
pabandyk pritraukt prie tokios Federa
cijos kad ir Italiją!

Tūli iš intelektualų, kaip Middleton 
Murry, nori apgalėt Vokietiją, bet jie'nu- 
mato, kad panaikinus vieną brutalę pajė
gą, jos.vieton bus patupdyta kita brutalė 
pajėga.

Ir taip sukasi tos diskusijos kaip ko
kiame užburtame rate, ar kaip, tas laivas 
be vairo ir be burių, blaškomascplačipjoj 

..juroj. .. .M-.ir.np
Gal geriausia tose diskusijose pasirodė 

George Bernard Shaw ir Haldane. O iš 
vadinamų liberalų gal daugiausia sveiko 
senso parodė Lloyd George. G. B. Shaw, 
kaip paprastai, labai mėgsta aforizmus ir 
paradoksus ir dažnai priplepa nonsensų, 
bet jis pasirodė ir pereitame imperialisti
niame kare kaipo jo priešas. Patirtis pa
rodė, kad tuomet teisybė buvo jo pusėje 
ir tas priduoda svorio jo dabartinei lini
jai už taiką. Jis nemato pamatinio skirtu
mo tarpe tokio Hitlerio ir Chamberlairio.

Kas link Anglijos Darbo Partijos, tai 
jos intelektualai pasirodė. dar prasčiau, 
negu buržuazinė inteligentija. Beveik visi 
jie eina Chamberlaino uodegoje. Jų “so
cializmas,” tai devintas vanduo nuo kisie
liaus. Tikras protinis skurdas.

Tik Anglijos Komunistų Partija, tiktai 
jos įtakoje einanti inteligentija ir šimtai 
tūkstančių eilinių unijistų gerai supranta 
šio karo pobūdį ir neduoda už jį nei supu
vusį dvylekį.

Tik jie tinkamai supranta įr įvertina 
Lenino žodžius, pasakytus laike pereito 
karo: “Karo esmė priklauso ne nuo to, kas 
pradėjo užpuolimą, arba kurioje pusėje 
randasi priešas, bet nuo tos klesos, kuri 
veda karą, nuo tos politikos, kuri yra ve
dama tame kare.”

Savo pasikalbėjime su Amerikos žur
nalistu Roy Howard (kovo 1 d., 1936 m.) 
J. Stalinas štai ką pasakė apie šios impe
rialistinės gadynės karus:

“Jūs atsimenate, kaip prasidėjo pir
mas Pasaulinis Karas. Jis gimė iš noro 
pasidalinti pasaulį, šiandien pamatai 
tebėra tie patys. Yra kapitalistinių vals
tybių, kurios mano, kad jos buvo apgau
tos per pirmąjį padalinimą įtakos sri
čių, teritorijų, žaliosios medžiagos šal
tinių, rinkų ir tt., ir kurios norėtų naujo 
padalinimo, pravesto jų naudai.

“Kapitalizmas savo imperialistinėje 
fazėje yra tokia santvarka, kuri karą 
skaito tiesbtu įrankiu išrišimui tarptau
tinių ginčų, legališka metodą, jei ne 
įstatymu.”

Taip yra ir su šiuo karu. Jokio demo
kratizmo jame nėra.

VILNIUS ĮNEŠ Į LIETUVOS GYVE- S.L.A. REIKALAI
NIMĄ NEKURIUOS PAKEITIMUS

Vilniaus Valstiečiai.

Lietuva gavo iš Vilniaus 
vaivadijos 9-nių apskričių 4- 
ris apskričius su 551,317 gy
ventojų. Dabar Lietuva tu
rės netoli tris ir pusę milio- 
nus gyventojų. Valstiečių 
gyvenimas lenkų valdytoj 
teritorijoj nepavydėtinai 
blogas. Nors ir pačioj Lietu- 
•voj ūkininkam, ypač maža
žemiam, gan sunku, bet vis 
dėlto daug geriau, negu anų 
musų brolių likimas. Ten di
delę dalį, žinoma, geriausios 
žemės, ikišiol valdė dvarinin- 

I kai. Taipgi labai dideli že- 
1 mės plotai nenūsausinti, kur 
butų galima padaryti derlin
ga žemė ir padidint žemdir
bystės plotus. . ;

Vilnijoj žemė išdalinta 
mažais kavalkėliais. Tokių 
ūkininkų, kurie turi nuo 2 
iki 5 hektarų žemės, yra 66,- 
000. O tokių, kurie turi nuo 
5 iki 10 hektarų žemės, su
daro 50,000. Tai masė vals
tiečių mažažemių. Aišku, 
kad jie savo ukius negali la
bai įdirbti, nes nėra ant ko 
užlaikyti geresnį gyvulį bei 
įsitaisyti mašiną. Tie ūkinin
kai, kurie turi nub 2 iki 5 
hektarų, negali vadintis ūki
ninkais. Tai daržininkai. 
Net ir tie ūkininkai, kurie 
•turi 10 hektarų—20 akerių, 
yra labai siauro masto ūki
ninkai.

Taigi Vinijoj gyviausias 
reikalas išdalinti dvarus, nu- 

• sausinti pelkes ir,reikia Rū
pintis, kad valstiečiai dau
giau žemės gautų.

Vilniaus Miestas ir Darbi
ninkai.

Pasiremiant Lenkijos val
džios 1937 metų statistika, 
Vilniaus mieste buvo 565 
pramonės įmonės. Iš paties 
skaičiaus galima pramatyti, 
kad tai smulkios įmonės. 
Statistikos rodo, kad tik 
trim įmonėm buvo išpirkta 
patentai 3-čios rūšies, 4-tos 
rūšies 16 patentų ir taip to
liau. Šie daviniai sako, kad 
Vilniaus mieste nėra stam
bios pramonės.

Bet vis dėlto ten butą 65,- 
000 gyventojų, kurie darė

SLA 286 Kuopa Vienbalsiai 
Už SLA Narių Kom. Sleitą.

ninkais: 376 siuvėjai, 311 
batsiuvių, 192 mėsininkai. 
Viso 1,700 amatininkų. Ta
čiau čia eina, kalba tik apie 
patį miestą, bet yra amati
ninkų provincijos miestuose, 
kaip ir pačiam kaime. Taigi, 
tam krašte, kuris dabar gry
žo prie Lietuvos, yra daug 
amatininkų ir daug nelavin
tų bei biskį lavintų darbinin
kų. Vien transportacijos sri
tyje dirbo apie 19,000 asme
nų.

Vilniaus Tradicijos.

Pseudo patriotai kada kal
ba apie Vilnių, tai jie tūri 
galvoj kunigaikščių kapus: 
Algirdo, Gedimino, Vytauto 
ir Keistučio kaulus. Kada 
kunigai prisimena tą seno
vinį lietuvių piliamiestį, tai 
jiem atsimuša vaidentuvėj 
Aušros Vartai, Pa
nelės švenčiausios stebuklin
gas atvaizdas; tos minios 
maldininkų, kurios ten susi
renka ir, žinoma, tos krūvos 
skarbo, kurios atsiranda per 
atlaidų sąskridžius.

Bet kada darbininkai kal
ba apie Vilnių, tai jie kalba 
apie darbo žmonių judėjimo 
centrą, kaimo apšvietos 
skleidimo ir kultūros kėlimo 
centrą.

Vilniuj kūrėsi dar prie ca
ro darbininkijos organizaci
jos ir jos akstino visos Lie
tuvos žmones stoti- į kovą. 
Ten ėjo revoliuciniai laik
raščiai,K redaguojami , Vin
co Kapsuko - Mickevičiaus 
“Naujoji Gadynė”, “Skar
das”, “žarija” ir tt.

Vilnius yra svarbus mies
tas Lietuvos darbininkam. 
Ten yra įsigyvenę nuosa
kaus darbininkų judėjimo 
tradicijos. Vilniečiai kartu 
su Lietuvos darbininkija su- 
budavos dar didesnį ir galin
gesnį judėjimą ne tik už tuo- 
jautinius būklės gerinimus, 
bet ir už ultimatyvį darbo 
žmonių siekį.

Vilnijos valstiečiai ir dar
bininkai, imant tenykštes 
kultūrines tradicijas, darys 
paveikiančios įtakos į visą 
Lietuvos gyvenimą.

F. Abekas.

McKees Rocks, Pa. — Iš 
šio miesto SLA 286 kuopos 
pranešama SLA Narių Ko
mitetui, kad šios kuopos 
nariai vienbalsiai nominavo 
SLA Narių Komiteto siūlo
mus kandidatus į SLA Pil
domąją Tarybą. Kuopa taip
gi pasisakė vienbalsiai už 
perkėlimą SLA Centro į 
Pittsburghą. Nominacijos 
įvyko lapkričio 12 d. kuopos 
mitinge.

Nariai pasisakė vienbal
siai už šiuos kandidatus: 
Ant SLA Prezidento

J. Miliauskas, 286 kp.
Ant SLA Vice-Prezidento

J. K. Mažukna, 86 kp. 
Ant SLA Sekretoriaus ■’ ■

Vytautas Zablackas, 38 kp. 
Ant SLA Iždininko

J. žebrys, 136 kp.
Ant SLA Iždo Globėjų

Keist. Michelsonas, 38 kp.
V. Šmulkštys, 13 kp.

Ant SLA D-ro-Kvotėjo
Dr. A. Graičunas, 36 kp.

SLA Narių Kom.

SLA Nominacijų Reikale.
Nepersenai ‘Laisvė’ patal

pino SLA narių sąrašą, ku
riuos pataria nominuoti į P. 
Tarybą sekančiam terminui. 
Ten buvo rekomenduotas J. 
Žebrys, iždininko vietai. Vė
lesniuose “Laisvės” nume
riuose, kur minima tas pats 
sąrašas, vietoj J. žebrys ten 
skamba J. Žebrauskas. Atro
do lyg ir butų du 136 kuopos 
nariai nominuojami iždinin
ko vietai.

Kad ateityje butų visiems 
SLA nariams aišku, turiu 
viešai pareikšti, kad aš, kaip 
ir daugelis lietuvių, turėda
mi ilgesnes pavardes, imda
mas pilietiškas popieras pa
vardę sutrumpinau, vietoj 
Žebrauskas pasirinkau Žeb
rys ir nuo to laiko vadinuosi 
ir rašausi visur žebrys, taip- 

■ gi ir SLA centre esu žino
mas kaipo Žebrys. Taigi, kad 
išvengti kokių neaiškumų, 
visiems SLA nariams, kurie 

• teiksitės mane nominudt^ 
minėtam urėdui, patariu ant 
baloto užrašyti: J. Žebrys, 
SLA 136 kp.- narys, Cleve- 

. land, Ohio. —J. žebrys.

Visgi geriau, negu kariauti. Koncentracijos kentpė “kur 
nors Anglijoje”, kur laikomi karo imtiniai vokiečiai. 
Nors nelaisvėj irgi ne pyragai, bet visgi ne tranšėjos ir 
gyvasčiai ne tiek daug pavojų.. Suimtieji kareiviai lai
komi nelaisvėj iki karas pasbaigs.

pragyvenimą darbo įmonėse. 
Taigi, jeigu imti dalyką visu 
akių plotu, tai rasime, kad 
Vilnius yra pramoningesnis 
miestas už Kauną. Vadinasi, 
Lietuva su Vilnium turės 
skaitlingesnes ' proletariato 
eiles; jos miestiečių gyven
tojų nuošimtis padidės. Jei
gu Lietuvoj su Klaipėdos 
kraštu skaitėsi apie 50,000 
industrijos darbininkų, tai 
su Vilnium, nors Klaipėdos 
netekus, Lietuvoj skaitysis 
arti 70,000 industrijos darbi
ninkų.

1931 metais Vilniuj buvo 
195,071 gyventojas. Tačiau 
miestas laipsniškai augo. 
Prieš pat karą, spėjama, Vil
niuj gyveno apie 220,000 
žmonių.

Iš didesnių įmonių yra 
šios: 1 elektros stotis (antra 
elektros stotis baigiama sta
tyti ant Nerio), 1 dujų fa
brikas, 2 stiklo fabrikai, 2 
aliejaus dirbtuvės, 1 bravo
rai, 1 konservų fabrikas, 1 
linų perdirbimo fabrikas, 3 
plytnyčios ir tt.

Vilnius lobingas amati-

DEMOKRATU GIESME
I.

“AUŠRAI” išaušus’, “VARPUI” užgaudus’ 
bunda visi... išsiilgę tiesos...

Saulė tekėjo skaidriai paraudus’... 
dirbo kiekvienas sulaukęs šviesos.

(Choras) 
švito rytas “gegužinis” 

su žaibais—(ne naujiena).
Pakraščiuos’ dunden’ griaustinis, 

ačiū saulei, vėl diena.
H.

Liaudį ąpšviest, tai garbė pirmaeilė, 
darbu, ar pinigu tautą vaduot, 

Vinco Kudirkos tautiška meilė 
ėmė žydėt ir liepsnot.

(Choras)
Meilė liaudį moksle plukdo, 

mokslą akstiną kova, 
Meilės darbui “Ego” trukdo, 

Ir prarugusi ponstva.
III.

Žemė, kur kaulai sentėvių truna, 
meile pakvipusi josios gamta;

Gryžti tėvynėn kviečia klajūną, 
laimė ir meilė sugryžtančiam ta: 

(Choras)
Myli jįjį darbo žmonės, 

jojo meilė jiems sava’, 
Patyrimais iš kelionės 

lobinama Lietuva.
—Tylintis.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
NE SVETIMI, BET SAVIŠKIAI.

Kaunas.—Lietuvos visuome
nės vardu išleistas į vilniečius 
atsišaukimas, kuriame be kitko ‘ 
sakoma: “Mes ateiname, broliai, 
ne varžyti, bet mylėti, ne griau
ti, bet stalyti. Mes ateiname, neš
dami tvarką ir darbą. Mes at
nešame teisę ir teisybę. Netei
singa buvo, kad darbininkas ne
turėjo darbo, kad daug sričių 
buvo neapdirbta; kad žemdir
bys neturėjo duonos ir žemes, 
tuo tarpu kai dideli plotai že
mės buvo perdaug, nelygiai pa
skirstyti.. Bus stengiamasi tas 
neteisybes išlyginti. Lietuva yra 
musų visų tėvynė ir visi jos sū
nus ir dukterys turi, lygias tei
ses Į vienodą jos meilę ir pagar
bą. Nėra Lietuvoje papročio » 
persekioti tikybą, kalbą ar at- * 
sk’h-ų žmonių įsitikinimus. Mes 
visi jaučiame esą Lietuvos kū
rėjai. todėl, kiek tik musų jėgos 
leidžia, dirbame jos ir jos gy
ventojų gerovei.”

Kaunas.—Nuo spalių 29 d. 
įvestas reguliarus traukinių su
sisiekimas tarp Kaimo ir Vil
niaus. Kasdien ten ir atgal vaikš
čioja po keturis traukinius.
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BRIEDŽIU GANYKLOS IR ANGLIŲ 

KASYKLOS TOLIMOJ ŠIAURĖJ
Sovietų Sąjungos Briedžiai.

Tolimoj šiaurėj Sibire 
prie Arktiko, kur vietomis 
per tris mėnesius saulė ne
pateka, o vasaros metu ne
nusileidžia, po sniego pus
nynus vaikščioja kaimenės 
briedžių.

Caro viešpatavimo dieno
se briedžių auginimas buvo 
apleistas. Buožės mokslinių 
dalykų tam gyvulininkystės 
verslui nepritaikė, o tik rū
pinosi pinigų pasidaryti. 
Šiandien ima atydon pasku
tinius prityrimus del tų gy
vulių priežiūros.

Surinktom duomenim, iš 
briedžių auginimo apygardų 
1937 metais tolimoj šiaurėj 
buvo 1,776,000 briedžių.
Labai Naudingas Gyvulys.
Briedžiam didelės prie

žiūros nereikia, išskyrus ga
niavą ir mažiukų priežiūrą. 
Jie ėda žolę, samanas ir me
džių šakas. Briedis naudin
gas gyvulys transportacijai. 
Per dieną gera pora brie
džių gali nuvažiuoti 75 ki
lometrus. Tik paskui reikia 
duoti apie dvi dienas pail
sėti.

Briedžio kailis labai ver
tingas dalykas šiaurėj del 
drapanų. Taipgi puiki mėsa 
maistui.

Vargiai galėtum surasti 
naudingesnį gyvulį už brie
dį. Juos labai aukštai verti
na eskimosai, nes tai jų gy
venimo luksusas. Įvargęs 
kelionėj eskimosas papiauja 
briedį, atsigeria jo kraujo, 
pasivalgo šviežios mėsos ir 

cvėliau ano kailiuku priden

gia savo kūną nuo tenykščio 
labai šalto oro.
Anglių Kasyklos Kur Saulė

Tris Mėnesius Tik Biskį 
šviečia.

Toli prie Arktiko vande
nyno yra Pe,chorą upė ir kai
mas Vorkuta. Kol Romano
vų familija viešpatavo ir sa
vo gilią stiprybę sėmė iš 
dangiškų aukštybių, apie to
limos šiaurės vietas nei ne
galvojo. Bet bolševikai, pa
ėmę galią, puikiai žinojo tą 
tiesą, kad žmogus tik pats 
gali sau padėti. Jie pasiuntė 
prityrusius antracito inži
nierius. Vorkute atrado j 
sluogsnius aukštai vertingos 
kietosios anglies. Nuo 1921 
metų iki šiol iš ten išimta 
daug šimtų tūkstančių tonų 
anglies. Apskaičiuoja, toj 
apielinkėj esama apie 1,500,- 
000,000 tonų to gero.

Šiaurėj dirbti po žeme, 
Vorkuto kasykla 200 metrų 
gilumoj, geriau, negu viršuj. 
Viena, nėra sniego, antra, 
kur kas šilčiau, negu lauke. 
Taigi, anglių kasyklos ten 
taip jau gerą i gali veikti, 
kaip geografiniai palankiose 
vietose, yra bėdos ten žie
mos metlaikiais su transpor- 
tacija. Tenka anglį vežti ne 
tik gelžkeliu, nes jo privedi
mas ir tvarkoj užlaikymas 
del sniego posunkis, tai su 
briedžiais rogėmis veža an
glį. Daugiausia suverčia ją 
į krūvas ir vasaros metu 
laivais išveža.

Vidutiniai Vorkuto kasy
kla per metus duoda 200,000 
tonų kietosios anglies.

Aržuolaitis.

ŽIEMINIS NIEŽIEJIMAS
DR. V. A. ŠIMKUS.

Oda apgaubia, apdengia, 
prilaiko ir apsaugoja žmo
gaus kūną. Be to, oda yra 
apvalymo organas. Ji apvalo 
kūną nuo bereikalingų, nuo
dingų metabolizmo liekanų, 
palengvina inkstų, plaučių 
ir mitybos organų darbą. 
Oda labai turtinga kraujo 
indais ir nervais.
\ Niežėjimas nėra liga, o tik 
žymėjimas ką tokio negero 
žmogaus kūne. Ligų ir prie
žasčių, kur niežėjimas atsi
randa, labai daug. Be ligų 
niežėjimą sukelia ir koks 
nors odos erzinimas, kaip: 
įvairios dulkės ir chemika
lai, muilas, pudra, drėgnu
mas, sausumas, nešvarumas 
ir tt., taipjau ir parazitai, 
bakterijos, augmenys.

Esti žmonių, kuriems oda 
niežti žiemą, o šiaip, kitais 

d'meto laikotarpiais neniežti. 
Tas niežėjimas prasideda ru
denį, o pavasarį paliauja. 
Užtad jis ir vadinamas žie
miniu niežėjimu. Atsiranda 
kaip kada ir išbėrimas. Išbė
rimas gali apimti visą kūną, 
bet paprastai tik veidą, ran
kas ir blauzdas. Iš pradžių 
oda atrodo normalė, tik niež

ti, kiek sausesnė. Vėliau da
rosi šiurkštesnė, žvynuota. 
Aplink plaukus gali atsirasti 
įdegimo, raudonumo, kuris 
kartais pasiplečia po visą 
odą. Daug odos subraižymų 
ir įdegimo buna paprastai 
nuo kasymosi.

Priežastis šito žieminio 
niežėjimo gan neaiški ir abe
jotina. Galima spėlioti ir 
priskaityti prie lengvos ru- 

I šies odos nušalimų, kur tik 
paviršius paliestas, o mažy
tės gyslelės dar nepažeistos. 
O kita, šalto oro sausumas, 
taipjau ir prislėgta odos 
liaukų veikmė gali sužadinti 
šitą niežėjimą.

Vaistai, kurie veikia gerai 
kitų rūšių niežėjimo atsitiki
mais, paprastai čia nieko ge
ro nedaro. Gal geriausiai 
veikia karštos vanios su so
da ant nakties. Vilnoniai 
marškiniai paprastai pablo
gina dalykus. Sualiejavimas 
odos pagerina. Kai kuriems 
tas niežėjimas esti taip įki- 
rus, kad prisieina išvažiuoti 
kur žiemos nėra.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

ADMIROLO BYRD EKSPEDICIJA Į PIETINĮ POLIŲ

niški gyvenimui kambariai, bet ir moks
linė laboratorija. “Kruizeris” pats “savo 
lėšom” nusirito iš Chicagos iki Bostono, 
kur jis uždėtas ant ekspedicijos laivo ke
lionei į nežinomas šalis. Daug sunkumų 
turėta iki “kruizeris” pasiekė Bostoną. 
Vienu tarpu važiuojant siauru vieškeliu 
buvo sulaikytas trafikas per desėtkus my
lių. Mat jis netaip greitas kaip moderniš
kieji automobiliai, o prasilenkti jį vieške
liu—negana platu.

Pasiekus destiliaciją, kai del ledų sto
rumo laivas jau nebegalės toliau prasilauž-

Nuo neatmenamų laikų kažin kas tokio 
mokslo vyrus traukte traukia ištirti dar 
nežinomus musų žemės plotus. Mažiau
siai ištirtas žemės plotas yra keli milionai 
ketvirtainių mylių Antarktikoj—lies Pie
tiniu Polium.

Tiesa, keli lygiai drąsuoliai jau yra pa
siekę patį čiukurą mūsų planetos, tai yra 
Pietinį Polių. Amundsenas Polių pasiekė 
1911 metais. Po juoin pasekė Scott, 1912 
metais. Vėliau amerikietis admirolas

Ii, ekspedicijos dalyviai persikels iš laivo 
j “kruizerį” ir tęs kelionę toliau. Iš savo 
pirmesnės kelionės į Pietinį Polių admiro
las Byrd yra patyręs, kad kartais prieina
ma lede praraja dešimties ar daugiau pė
dų pločio. Šunų rogėm tokią prarają ne
peršoksi. Dėlto “kruizeris” taip padary
tas, kad ir tokias sunkenybes apgalėti. Pri
važiavus prie plačios prarajos, sakysime 
iki 15 pėdų pločio, iškeliama pirmutiniai 
ratai ir “kruizeris” iriasi vien ant “pastur-

Byrd, kuris šiom dienom ir vėl iškeliau
ja keliem metam tyrinėti nežinomus kraš
tus.

Seniau j Pietinį Polių, kaip ir į tolimąją 
šiaurę, ekspedicijas darydavo ledlaužiais 
laivais, o kai ir tie toliau nebegalėdavo 
prasikirsti per ledynus, kelionę tęsdavo 
šunų velkamom rogėm.

Dabartinę savo ekspediciją į Pietinį Po
lių admirolas Byrd prirengė jau daug skir- 
lingiau nuo senesniųjų. Viena iš žymiau
sių ekspedicijos priemonių, tai “sniego 
kruizeris,” kurio atvaizdą čia matome. 
Jo dydį galima įsivaizdinti, jei palyginsi
me vieną jo ratą su grupe mechanikų, ku
rie tą ratą pritvirtina prie kruizerio Pull- 
mano dirbtuvėj, Chicagoj.

Ratai šio snieginio “automobiliaus” yra 
dešimties pėdų aukščio. Kiekvieno rato 
stebulėj yra įtaisytas elektrikinis motoras, 
kuris operuoja visus keturis ratus nepri
klausomai nuo vienas kilo. Ratai apvilkti 
guminėm padangom, kaip ir automobilių, 
tik nepalyginamai didesnėm.

Viduje “kruizerio” įtaisyti netik moder-

galinių kojų.” Kai pirmgalis jau yra anoj 
pusėj prarajos, tai jį paleidžia ant ledo, o 
iškelia pasturgalį ir atliktas kriukis.

Jei pasirodytų, kad nepaisant, visko 
“kruizeriu” toliau nebegalima važiuoti, tai 
ir tam yra prisirengta. Ant “kruizerio” 
stogo adm. Byrd nešasi orlaivį. Bet aišku, 
nuo stogo orlaiviu negi pakilsi. Tad ne
šamas! didelis automatiškas plieninis krei- 
nas, kuris orlaivį gali paimti ir kaip viš
čiuką pasodinti ant žemės, jeigu ten ras
tųsi žemė. Veikiausiai turės nulupti tik 
ant ledo, kuris toj dalyj svieto labai nely
gus.
, Admirolo Byrd ekspediciją finansuoja 
fęderalė valdžia. Mat, didžiausi plotai ap
link Pietinį Polių nepriklauso niekam. 
Niekas jų negali savintis iki pats neatsi- 
stoja ant tos vietos ir neįsmeigia savo vals
tybės vėliavą. Kiek adm. Byrd pasiseks 
apeiti tų n 'iškiliu ledynų ir kokiuose 
plotuose jis prismaigys Amerikos vėlia
vas, ant tiek padidės musų valstybės teri
torija.

(Iš “Mechanical Science News Letter”).

Valamo Klioštorius 
Ladoga Ežero Salo j I

Ladoga ežere yra sala prie 
Suomijos pakraščio. Ji yra 
Suomijos teritorijoj. Salos 
plotas yra 25 kilometrų. Ta 
vieta tuo įdomi, kad ant jos 
randasi labai senas stačia
tikių—graikų katalikų—re
ligijos klioštorius Valamo.

Sako, kad ten buvęs labai 
senai stačiatikių klioštorius, 
bet apie 13-tą šimtmetį šve
dai išgriovę. Toj saloj esąs 
pakavotas ir švedų anų lai
kų karaliaus Magnus Erik- 
sono kūnas. Kūnas buvęs at
neštas vandenio į salą po 
pralaimėto mūšio su rusais.

I Istoriniai padavimai sako, 
kad 1617 metais Petras ’ Di
dysis įsakęs Valamo kliošto-1 
rių atstatyti. Nuo tada iki 
šiai dienai ta vieta vadina
ma manachų šventykla. 
Klioštoriaus sienos 12 pėdų 
storumo. Be to, yra bažny
čia, koplyčia ir 200 kamba
rių hotelis.

Gerose caro dienose pas 
tuos manachus į Valamo 
klioštorių važiuodavo caro 
giminės ii1 jo valdininkai 
dvasinio įkvėpimo semtis.

Kai 22 metai atgal darbi
ninkai paėmė valdžią į savo 
rankas, tai nuo tos dienos jie 
nieko bendro neturi su klioš- 
toriu ir valstybės pinigais 
bažnyčių rėmimui.

Suomijos valdžia tą klioš
torių saugojo, kaipo religi
nę stačiatikių šventyklą.

Varpai ten tiek dideli, kad 
turi po 16-ką tonų sunkumo, 
girdisi jų skambėjimas 25 
mylių aplinkumoj.

Seniau ten gyvendavo apie 
2,000 vienuolių. Tačiau da
bar misticizme skęstanti se
niai išmiršta, o jaunų nepri- 
buna, tai tebeliko tik 200 tos 
rūšies maldininkų.

M. A. š.

PIRMIEJI PASAULYJE 
ILGAMEČIAI KVIEČIAI.

“Grūdo” pavilione, Sovie
tų Žemės Ūkio Parodoje, 
žiūrovams demonstruojama 
ilgamečiai kviečiai, kuriuos 
išaugino garsus Sovietų 
mokslininkas N. čičinas, su
kryžiavęs kviečius su varpu
tėmis.

Šių kviečių vegetacinis lai
kotarpis pirmaisiais metais, 
pavasario sėjos metu, 120- 
130 dienų, o antraisiais— 
95-100 dienų.

Pietuose ilgamečiai kvie
čiai duoda du derlius, o šiau
rėje—vieną derlių ir pašarą 
gyvuliams. Kviečiai gali per
nešti šalčiausias žiemas ir 
pasižymi patvaria, stipria 
varpučių šaknų sistema. 
Naujųjų kviečių šaknys pa
siekia net 2, 2.5 metrų žemės 
gelmę. Tai suteikia galimy

bę ilgamečiams kviečiams 
panaudoti drėgmę ir maisto 
medžiagas iš žemės gelmių, 
kurių nepasiekia sausros.

Ilgamečiai kviečiai pasi
žymi ir savo geru stambu, 
t. y. šiaudais. Tuo metu, kai 
iš vasaružių kviečių grūdo 
gaunamos 2-3 varpos, ilga
mečiai kviečiai duoda 10-40 
varpų po 60-80 grudų kiek
vienoje varpoje.

Ilgamečių kviečių augini
mo metodai šiuo metu išdir
bami Sibiro moksliškajame 
grudų ūkio tyrinėjimo insti
tute ir Omske, Žemės ūkio 
akademijoje.

Apie šimtas metų atgal, ne
toli Quincy, Ill., užsidegė lentų 
piovykla. Gaisras greitai išsi
plėtė ir prie tų dienų ugniage
sių technikos buvo numatoma, 
kad užgesinti nebegalės. Tad 
nuspręsta leisti fabrikui išdegti.-

Krūvos piuvenų dar rusėjo 25 
vėliaus.

Stebėtinas Komų 
Derlius

Komai yra derlingiausias 
javas, daugiausia duoda pa
sėtas grūdas. Komų derlin
gumas pastoviai kyla. Ta
čiau farmeriai nėra tokio 
derliaus girdėję, kokio susi
laukė Roland Resler, 180 
akerių žemės farmerys gy
venąs netoli Chicago, Ill.

Vartojant gausiai mine
ralines trąšas jis ant 6 ake
rių žemės užaugino 1,038 bu
šelius komų. Tai išeina po 
171 bušelį ant akerio.

Pirmiau buvo žinoma, tai 
45 bušeliai komų užauginta 
ant akerio žemės Illinois 
valstijoj.

Iowa ir Indiana valstijose 
buvo pirmiau atsitikimų, 

kkad ant akerio užaugino po 
150 bušelių komų.

AR ŽINAI, KAD...
Jungtinėse Valstijose kiek

vienai ketvirtainei myliai iš
puola tik 50 gyventojų, kuo
met Did ž i o j o j Britanijoj 
tokiam pat plote gyvena 700 
žmonių.

Leningradas, antras pagal 
didumo miestas Sovietų Są
jungoje, jau turi 3,500,000 
gyventojų.

Ligišiol Lietuvos Univer
sitetas (Kaune) pripažino 
aukštojo mokslo diplomus 
3,382 asmenims.

Panevėžio miestas turi 
26,508 gyventojus, o visas 
Panevėžio apskritis turi 
153,075 gyventojus.

Visame pasauly yra 37 
milionai telefonų. Iš to skai
čiaus Amerikos Jungtinėms 
Valstijoms tenka 19 milionų 
telefonų; po to seka Brita
nija, Vokietija ir Francija.

Jungtinių Valstijų Agri
kultūros Departmento ap
skaičiavimu, kiekvienam 
šios šalies gyventojui, ma
žam ai* dideliam, tenka kas
inėtai 236 kiaušiniai.

Ledą Gadynės 
Kalendorius ir Žmogus

Pirmu kartu žmogaus 
evoliucijos istorijoj tapo iš
dirbtas kiek aiškesnis ledų 
gadynės kalendorius. Jis da
linamas į tris periodus. —-

Mokslininkas Dr. Helmut 
De Terra, Philadelphijos 
Gamtinio Mokslo Akademi
jos profesorius, podraug su 
Amerikos Muzėjaus Gamtos. 
Istorijos mokslininkais ir . 
Harvard Istorijos Muzėjaus 
vedėjas, kaip ir vedėjas 
Amerikos Filosofijos Drau
gijos ir Carnegie Instituto 
nariai, nustatė ledų gadynės 
kalendorių.

Mokslininkai veikė pasire
miant archeologiniais davi
niais iš sunešto žvyrio. Jie 

i apskaičiuoja, kad viršaus. „ 
milionas metų atgal buvo. 
pirma ledų gadynė. Po tai., 
buvo antra. Paskui buvo tre
čia ledų gadynė, kurios p ra- • 
džia siekia apie 300,400 metų 
atgal.

Po kiekvienai ledų gady
nei būdavo dideli potviniai, •- 
vandens nutekėjimai. Vieta-* ' 
mis ledo pluta siekdavo tuk-' 
stančius pėdų storumo.

Žmogaus kultūros lopšys, 
mokslininkai mano, turėjo” 
būti Kinijoj, Rytų Indijoj ii4'. 
Indijoj bei Mažojoj Azijoj. ‘

Jų nuomonė, kad žmogus 
vystėsi paraleliai net keliose 
vietose. Žmonių veislė nepą- 
ėjo iš vienos vietos. Atski
rose vietose žmonės išsivystė 
nepriklausomai vieni nuo 
kilų.

Dr. Hermut De Terra su
rinko daug liekanų iš paskui 
tinės ledų gadynės. Tais lai
kais žmonės gyveno pradinį 
akmens amžių.

885 Svarai Sviesto 
Per Metus iš 1 Karves

Aną dieną Chicagoj nupir
ko Wisconsin farmerys 
Pabst 4 metų Holstein kar- 
vę. Jis užmokėjo $1,750. 
Daug kas už tiek pinigų visą 
farmą nusiperka, o šis far
merys gavo tik vieną karvu
tę ir tai ne perdidžiausią, bet • 
pieningą.

Ši Holstein karvė skaitosi 
tikrai tyra tos veislės ir su 
geriausiu pieno davime po
žymiu.

Minima karvė ne tik per 
metus davė 10,254 kvortas 
pieno, bet buvo iš to pieno 
padaryta 885 svarai sviesto. 
Vadinasi, karvė davė kuone 
po 3 svarus sviesto kiekvie- " 
ną mielą dieną, išskyrus, ka
da nutruko jos pienas besi
laukiant veršio.

Jei kurie šio skyriaus skaity
tojai valgėte kalakutienos pe
reitą ketvirtadienį, tai gal nei \ 
nepamąstėte iš kaip toli jie atga
benti. O juk didesniuose mies-....
tuose kalakutų nebeaugina.

Žinoma, dabar su transporta- 
cija nėra bėdos. Į kelioliką va
landų į miestus atgabena bile* - 
farmų produktus iš už šimtų, 
mylių. Netaip buvo seniau, kada.. . 
netik automobilių neturėta, bet,, 
nei geležinkelių nebuvo.

Senesnieji Perry apskričio gy- 
ventojai, Illinoiuje, dar atsimena 
kaip varydavo pėkščius kalakiT-K" 
tas į St. Louis turgų, už 70 my
lių. Kelionė imdavo kaip kada' 
visą savaitę. =• >•
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Keliauninko Užrašai
------ ---------------- —------- ~V. ANDRULIS -------- —

PO MASKVA PASIDAIRIUS

(Tąsa)
_ Ant rytojaus nuvykau pas Bernotus. 

Čįa atvažiavo d. Kieselis, kuris mane pa
vežiojo pas lietuvius, ypač pas “Vilnies.” 
skaitytojus. Apvažinėjom mudu daug.

Važiuojant priemiesčiu Daly, priešais 
buvo aukštas kalnas. Ant jo kokie tai trys 
stulpai, kaip kryžiai. Man jis rodėsi labai 
panašus į Kalvarijos kalną, kaip mačiau 
viename paveiksle.
—Matai Kalvarijos kalną? Kas ten do 

kryžiai?
—Tai ne kryžiai, o elektros stulpai, at

sakė jis. — Palauk, privažiuosime ir kry
žių.

Pavalgėme šiame miestely. Paskui pa
sukom į kalnus.
. Tikrai, privažiavome kalną su dideliu 
cementiniu kryžium.

Kieselis man aiškino, kad per tūlą šven
tę čia susirenka apie 50,000 maldininkų.

Kryžius pirmiau buvęs medinis, bet 
priešingi katalikybei sudegindavę jį. Tai 
dabar pastatyta nesudeginamas kryžius.

—Matai, Kalvarija, tik čia nėra kryžių 
abiems latrams.
" Kaip čia tos maldos pradėta, nepaty
riau.

Iš čia nuvažiavome ant “dvynų kalno,” 
iš kur matosi didesnė dalis San Francisco. 
Gražiai miestas išrodo iš šios vietos.

' San Francisco esąs ant 13 kalnų, bet 
kai žvelgi iš šios aukštumos, miestas ro
dosi guli lygumoj.

Naktį iš čia ypač gražiai atrodo mies
tas. Buvome vieną vakarą čia užkopę su 
draugais Bernotais ir Brone Zalagiute.

Pusėtinai ant kalno pučia vėjas. Kepu
res reikia rankoj laikyti, kad nenusineštų 
ant Market st., ar kitur į miesto centrą.

Vėjas čia visuomet yra nuo Pacifiko.
Pastebėjau, jog visi medžiai Kaliforni

joj, ypač sodų, net ir toliau nuo vandens, 
yra palenkti į rytus. Tai yra nuo dažno 
vėjo pūtimo ton pusėn.

Nusileidome į .pakalnę. Kieselis rodo 
man turčių rezidencijas. Sako, geologai 
paaiškino, jog ant kalnų gyventi mažiau 
pavojaus žemes drebėjimo, tai turčiai 
tuojau susipirko žemes ir namus susista
tė. Biednesniam nė nosis čia nekišti. Vis
kas taip aukšta, kaip šie kalneliai.

Nuvažiavome i pajūrį. Jau buvč va
karas. Paeifikas labai gražiai atrodė. 
Pora mergų dar maudėsi, bet ne iškaitė. 
Gal maudėsi tik figūras parodyti.

Paskui buvom Golden Gate Parke ir 
prie tuo vardu didžiulio tilto.

San Francisco yra gražioj vietoj. Iš

šiaurės ir rytų čia įvažiuoti reikia per di
delius tiltus.

Golden Gate tiltas veda iš miesto į šiau
rę, o naujas, 7 mylių ilgio tiltas veda į 
Oąklandą. -

Namai miesto centre panašus į Chica- 
gos ir kitų miestų, su ta išimčia, kad čia 
yra senų namų ispaniško stiliaus.

Kur nauji namai, ypač šalyse miesto, 
tai gražus, maži, vieno aukšto namukai, 
gan parankus gyvenimui. Daugiausia jie 
mediniai ir nebrangus. Kur yra žiema, 
tokie namai vargiai butų galimi.

Viena miesto gatvė, Market st., turi ke
turias poras gatvekario bėgių. Po du ka
rus į abi pusi gali eiti sykiu. Rodos, nie
kur kitur to nėra.

Gatvekariai yra dvejopi—miesto ir pri
vačių kompanijų. Miestui moki po nikelį, 
o kompanijai po dešimtuką už “fėrą”.

Daugiausia važinėja miesto karais.
Ir bėgiai vieno jų siauri, kito platesni, 

tai ta pačia gatve eina po 6 bėgius.
Miestas kalnuotas. Kai kur gatveka- 

rius traukia plienine virve. Jie labai barš
ka. Yra ir senų, spalvuotų, įvairių gatve- 
karių. Tai graži praeities liekana ir pri
mena labai įvairią ir spalvuotą San Fran
cisco istoriją.

Maskvos nemačius anksčiau, i 
negalima palyginti, kas ir kaip i 
ten buvo anksčiau. Tenka pasi- I 
tenkinti tuo, ką matai dabar. I 
Bendras įspūdis, pavažinėjus po J 
Maskvą, yra toks: miestas, kuris i 
visomis išgalėmis statosi ir per- i 
sitvarko.

Mano palydovė, vežiojusi pa- . 
rodyti Maskvą, tvirtino,'kad iš- | 
tikrųjų Maskva iš pagrindų per- ■ 
tvarkoma. Yra sudarytas Mask
vos rekonstrukcijos planas, ku
ris numatomas įgyvendinti iki 
.1945 metų. Pagal tą planą Mask- ' 
va turi būti ne tik apstatyta pa- i 
kankaniai naujais pastatais įstai- i 
goms ir darbininkams gyventi, i 
bet taip pat turi būti praplėstos ■ 
ir mcksfalluotos visos gatvės, 
kur ypatingai gyvas judėjimas 
ir kur komisija rado būtiną rei
kalą tai padaryti.

Dabar tie darbai ir vykdomi. 
Nemaža anksčiau buvusių gat
vių jau dabar paplatinta taip, 
kad jos panašios Į Berlyno Un- 
ter den Lindeną. Daugumoje tų 
praplatintų gatvių nebeįveda- 
nios tramvajų linijos, o pasilen-. 
kinama troleibusais ir autobu
sais.

namus, jie labai skiriasi nuo pas 
mus statomų namų ir rūmų sti
liaus. Rusų dabartinis stilius la
bai primena itališką renesansą. 
Kai kurie rūmai atrodo tiesiog 
atgabenti iš Venecijos. Matyti ir 
mašininio stiliaus pastatų, bet 
jie statyti jau seniau.
Maskvos Gyvenamu Namų Pro
blema Kol Kas Nelengva, Nes 
Maskva Dabar Turi 4,130,000 

Gyventojų.

Nors, atrodo, statoma daug, 
bet vis nesuspčjama patenkinti 
natūralaus pareikalavimo. Ma
čiau, kaip vienoje gatvės pusėje 
statomi milžiniški namą blokai, 
o kitoje gatvės pusėje tebestovi 
seni, apskritų rąstų nameliai, gal 
dar prieškarinių laikų. Man pa
aiškino, kad pastačius naujuo
sius namus, į juos busią perkelti 
gyventojai iš namukų. Tada na
mukai busią nugriauti ir jų 
vieloje pastatyti blokai.

LIETUVIAI.

Statyba Maskvoje Labai Didelė.
Pačiame miesto centre ta sta

tyba menkesnė. Čia statomi nau
ji pastatai daugiausia reprezen
tacinėms įstaigoms. Ir daug to
kių naujų rūmų jau pastatyta. 
Įdomu tai, kad rusai Maskvoje 
nelinkę statyti dangoraižius, 
nors yra naujų pastatų po 12-14 
aukštų. Jie tvirtina, kad Mask
vai tai nesą reikalinga, nes ji 
turinti pakankamai vietos už
miesčiuose. O milžiniškų namų 
blokų statymas pačiame centre, 
esą dar labiau apsunkintų susi
siekimą, kuris ir dabar nepa
prastai didelis.

Užtad užmiesčiuose darbinin
kams statomi gana dideli gyve- 

! namųjų butų blokai. Buvusiųjų

Lietuvių čia yra nedaug, bet jiė pusė
tinai organizuoti. Mat šis miestas yra 100 
nuošimčių unijinis, organizuotas.

Yra ir San Francisco ir Oaklande LDS 
kuopos, taipgi viena jaunuolių LDS kuo
pa. Yra taipjau ir dvi ALDLD kuopos.

Butų galima sutilpti į vieną kuopą abie
jų miestų lietuviams, bet juos skiria pla
tus vanduo. Pirmiaus reikėjo po dolerį 
mokėti už laivu pervažiavimą. Dabar jau 
yra tiltas, bet ir už jį reikia mokėti po 40 
centų už automobilium pervažiavimą. 
Taigi, susirinkimas atsieina 80 centų šei
mynai vien už tiltą. Tas vertė susitverti ~ w 
kuopas abiejuose miestuose... Rodos . ię. 'bažnyčių arbajict tuščių IpuRų 
ginčai biskį prisidėjo, bet ne jiė riulėmė.

Yra keletas šeimynų lietuvių ir Ber
keley. Jie išvien su Oaklandu veikia, nes 
toj pačioj pusėj tilto gyvena.

Ant rytojaus su d. Kieseliu ir B. Zala- 
giute nuvykome pas jos tėvus, buvusius 
chicagiečius, Zalagus. Jie turi farmukę 
apie 25 mylias nuo San Francisco, garsioj 
Jack Londono Valley of the Moon, ar prie 
jos.

Smagu buvo susitikti chicagiečius.
(Bus daugiau)

I vietoje dygsta'jnitžiniški pasta
tai. Statoma visokiausiais bu-

I dais, dar kitur statoma ameri
koniškai: iš didelių sienos ga
balų, kurie gatavi atgabenami iš 
dirbtuvių. Tokį namą esą gali
ma pastatyti per 2 savaites. Vis 
del to šitokios statybos nedaug.

Kiek stebėjau statomuosius

Miesto Centre laibai Praktikuo
jamas Rūmų “Nustumimas” 

Nuo Gatvės.
Platinant gatves, būtinai rci- 

j kėlų nugriauti senus pastatus ir 
j tik tada gatves praplėsti. Bet lai 
butų milžiniškas darbas. Suras
tas būdas, kaip nenugriovus juos 
perkelti. Paplaunami kad ir 4 
aukštų mūrinių rūmų pamatai, 
pakišama plieninė platforma ir 
visas gyvenamas namas su vi
sais gyventojais nugabenamas į 
kitą vielą, žinoma, kitoje vejoje 
išanksto tokiam pastatui pade
dami atitinkami pagrindai. Be 
to, miesto centre tokie pastatai 
iš pagrindų atremontuojami, 
įvedamas centrinis šildymas ir 
kitas sumoderninimas. Po tokio 
remonto namas atrodo kaip vi
siškai naujas.

Maskvoje statoma daug ir fa
brikų pastatų, bet man aiškino, 
kad dabar esą nustatyta Mask
voje stambesnių fabrikų nebe- 
statyti. Jiė gej&m Unką ten. kur 
pati ža'liava esŠfiti.’Už miesto te
ko matyti statomąjį Maskvos fil
mų kombinatą “Mosfilm”. Tai 
bus didokas filmų miestas— 
Hollywoodas. Toje vietoje dar 
teko matyti nesenai baigią fil- 
mos “Stepan Razin” dekoraci
jas—senoviškų Maskos pastatų, 
kurių pastatyta lik viena siena.

Pagal statistikos duomenis, i 
prieš didįjį karą Maskva ap
ėmusi 17,661 hektarą žemės 
plotą. Dabar ji apimanti jau 31,- 
420 hektarų žemės plotą. Bet iš
važiavus į priemiesčius atrodo, 
kad Maskvai plėstis tinkamos 
žemės dar labai daug ir Maskva 
kada nors bus nepaprastai milži
niškas miestas.

Teko matyti pradėtus statyti 
Sovietų rumus, kurie busią baig
ti 1943 metais. Kadangi Maskvos 
miesto požemis yra vandeningas 
ir neatsparus, todėl statant di
džiausius rumus pasaulyje, pir
miausia labai atsargiai sustipri
nami pamatai. Kol kas statyba 
dar nėra išėjusi iš pamatų dė
jimo.

Skaitytojas turi žinoti, kad 
Maskvoje visi namai ir, apskri
tai, pastatai yra valdiški, taigi 
juosstato ir remontuoja valdžia. 
Bet leidžiama turėti ir nuosavą 
vilą. Nuosavas namukas galįs 
būti toks, koks reikalingas vie
nai šeimai gyventi. Išnuomuoli 
ir iš to pelnytis neleidžiama.

Butų gavimas Maskvoje yra 
nelengvas ir lodei žmonės dar ir 
dabar tebegyveną gana susi
spaudę.

Esą Sunku Butą Susirasti, Bet 
Jei Jį Gavai, Tai Jis Kainuoja 

Pačius Niekus.

Pavyzdžiui, vienas amerikie
čių kilmes technikas man pasa
kojo, kad jis turįs gana dideli 
kambarį, už kurį per mėnesį 
jam tereikia mokėti tik 15 ru
blių, kas yra labai pigu, atsimi
nus kitų daiktų kainas (pav., 
kad ir bilietą į Didįjį Maskvos 
Meno Teatrą, kur bilietas par
teryje kainuoja 25 rublius). 
Maskvoje už butus ir kambarius 
mokama pagal kubatūrą: už ku
bą oro po tam tikrą normą, pa
lyginus kokie namai: moderniš
ki, ar senoviški.

Per Maskvą anksčiau tekėję 
keletas nedidelių, bet šaltiniuo
tų upelių, kurie potvinių metu 
išsiliedavę ir užliedavę didelius 
Maskvos plotus. Dabar tie upe
liai nuvesti po žeme, o viršuj 
stovi rūmai arba parkai, eina 
gatvės. Patys Maskvos upės

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
PRASIDĖJO VIEŠIEJI DARBAI 

VILNIUJE.

Vilnius.—Vidaus Reikalų Mi
nisterijos statybos ir šauskelių 
inspekcija su Vilniaus miesto 
savivaldybe susitarė tuojau pra
dėti eilę viešųjų darbų, kad dar
bininkai turėtų iš ko gyventi. 
Pradedami plento iš Vilniaus į 
Panerius tiesimo darbai. Tas 
plentas jungs Vilnių su Kaunu. 
Bus grindžiama Katedros aikš
tė. Įrengiama akmens fąšykla 
plentams remontuoti, be io bus 
tęsiama hidroelektrinės stoties 
statyba ir statomi pašto runiaiA 
ligoninė ir šaldytuvai. Paleng
vinti dirbantiems įsigyti maisto 
produktų, jie bus pristatomi į 
darbo vietas ir duodami įskai
tant į atlyginimą. Darbo vietose 
darbininkai gaus tvirtai nusta
tytomis nebrangiomis kainomis 
duonos, sviesto, mėsos, cukraus, 
druskos, tabako, degtukų ir kt. 
Viešieji darbai pradedami jau 
nuo lapkričio 2 d.

SUSISIEKIMO ĮMONĖS JAU 
VEIKIA NORMALIAI.

Vilnius.—Nuo spalių 30 d. 
Vilniuj jau pradėjo veikti pašto 
ir telefono bei telegrafo susi
siekimas. Pirmąją dieną paštas 
Vilniuje buvo išnešiojamas jau 
du kartu. Tą pačią dieną pradė
jo veikti ir visa eile pašto įstai
gų Vilniaus krašte.

krantai tik dabar statomi iš gra
nito ir tuo budu visai sutvarko
ma upė. Per upę jau pastatyta ir 
dar busią pastatyta nemaža til
tų. Pastatytieji tiltai impozan
tiški. Taigi, Maskva nepapras
tai statosi ir keičia savo veidą. 
Man tvirtino, kad, girdi, jei aš 
atvažiuosiąs po metų, tai dau
gelio vietų nebepažinsiąs. Bet iš 
visos statybos labiausia man .{iš
liko Metropolitenas, apie., kurį 
kita karta. J. Šimkus.

(“L. Ž.”)

BRIDGEPORT MOTOR SALES
3040 S. Halsted St

BRIDGE PORTE

Dabar Geriant L“ikaS 

Pirkti Geru3

V atlotus

VISOKIŲ 
IŠDIRBYSČIŲ

DIDELIS 
PASIRINKIMAS

Buick, Pontiac, Chrys
ler, Dodge, Plymouth, 
De Soto, Chevrolet, 
Oldsmobile, Packard, 
Ford and Studebaker.

Pilnai Gvarantuoti 
Visi Automobiliai.

Visokių Išdirbysčių
Dideli Pasirinkimai

Ir Visokių Modelių
ANTHONY BALAS Phones Victory 6992—6993

ŽAISLŲ BALIUS IR ŠOKIAI
Rengia LDS 53-čia kuopa

Nedėlioj, Lapkričio (Nov.) 26 Dieną, 1939 m.
LIET. AUDITORIJOJE

< 3133 So. Halsted Street

Grieš gera muzika šokiams. 
Bus duodama daug gražių do
vanų. Skanių valgių, gerų gėri
mų užteks visiems.
Prasidės 3:30 popiet. Įžanga 25c.

Visus kviečiame atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Kurie įstos j LDS 53 kuopą 
šiame baliuje nereikės mokėti 
už gydytojo egzaminaciją.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.
Mes esame distributors del 

sekančių distilleries:
CALVERT, SCHENLEY, GOO- 
DERHAM & WORTS. SEA
GRAM, FRANKFORT, HIRAM 
WALKER, NATIONAL DIS
TILLERS, DU BOUCHETT, 
JIM BEAM, CENTURY DIST. 
IR AMERICAN DISTILLING.

Turime geriausias degtines po 
mūsų labeliu už žemiausias kai

nas. Taipgi turime tikrų 
LIETUVIŠKĄ KRUPNIKĄ.

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai iš vežiojami 

sekančią (dieną.
FRANK VIZGABD

SPECIAL
NUMAŽINTA KAINA ANT 0 

DINING ROOM SETA

Septynių Šmotų Dining Room Setas

Vertės $65.00

už

$39.30
Ant Vieno Seto Sutaupysite

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd., Seeley 8760-8732

4
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■VILNIES” VAJAUS ŽINIOS Detroito Kolumna
Šiandien stnagu pažymėti, kad dar du nauji vajininkai įstojo 

į vajaus eiles, tikime, kad draugai smarkiai pasidarbuos kaip ga
vime naujų skaitytojų taip ir atnaujinime: P. Kleviačka, Kewa- 
'nee, III., ir J. Mažeika, Pittsburgh, Pa. Lauksime, kas sekantis 
bus vajininkų eilėse.

Seka vajininkų ir punktų surašąs:
V. Andrulis............................................................................... 1,647
A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, III...............................1362
St. Juška. Chicago, Ill., ....................................................... 1,264

O. Remeikienė, Chicago, Ill.,....................................................1206
G. Prakupas, Chicago. III.,..........................................................945
U. Andrulienė, Chicago, III......................................................... 732
L. Pruseika, Chicago, III., ....................................................... 516
J. Gugas, Detroit, Mich., ....................................................... 467
M. Klikna, Springfield, Ill.,......................................................... 419

"V. Raudzevičius, Chicago. Ill., .............. *.............................. 405
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,............................................352
A. Mačys, Detroit, Mich., ....................................................... 343
P. žemaitis, Detroit, Mich.,........................................................ 276
Kenosha, Wisconsin, ............................................................... 264
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.,............................................... 222
J. Paulauskas, Waukegan, Ill.,..............................  214
K. Lawdanskas, Rockford, III.,............................................... 205
A. Garšinskienė, Chicago, Ilk, ............................................... 188
P. Puodžiūnas, Chicago, III....................................................... 178
A. Vaičekauskas, May wood, III............................................... 174
J. šiubeika, Chicago, III.,..............................................................153
P. Šeduikis, Chicago, III., ....................................................... 136
F. Luy. Cicero, III.................................................................... 135
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,........................................... 132
L. Bieliauskas, Chicago, III., ................................................... 124
C. Kiselis, Racine, Wis............................................................... 121
E. Sklerienė, Cleveland. Ohio., ............................................... 110
Ai. Mikelionis, Gary, Ind., ....................................................... 108
M. Valenta, Cleveland, Ohio,................................................... 108
F. Vilkas, Wilmerding, Pa., ................................................... 106
S. Pečiulienė. Sheboygan, Wis.,............................................... 104
J. D. Bendikaitis, Chicago, Ill................................................... 95
Mary Budgin, Detroit^ Mich., ............................................... 94
M. Mekšrienė, Chicago, III., ................................................... 90
E. Barškietienė. Chicago, III........................................................... 88

Pereitą nedėldienį, 19 d. lap
kričio, įvyko labai puiki ir skail-Į 
linga išleistuvių vakarienė. Tai 
išleistuvių vakarienė, buvusi su
rengta žurnalistui J. Jurginiui, 
kuris gruodžio mėnesyj išvyks
ta į Europą.

Jam vakarienę surengė vietos 
rašėjų ratelis.

Programas buvo irgi puikus. 
Pirmininkavo Dr. Palevičius. 
Buvo keletas veikėjų ir dalyvių 
pakviesta pakalbėti.

Pirmiausiai pirmininkas pla
čiai ir nuosekliai paaiškino apie 
išleistuvių surengtą vakarienę ir 
žurnalui!) J. Jurginį. Vėliau pa
šaukta kek tas veikėjų ir dalyvių 
pakalbėti.

Pirmiausiai pakalbėjo pats 
žurnalistas J. Jurginis. Po jo 
kalbos puikiai sudainavo Aido 
choras po W. Gugo vadovyste.

Pašaukta kalbėti P. Žilinskas, 
lai buvęs Lietuvos kareivis, o da
bar LDS 21 kuopos finansų sek
retorius ir Jurginio mokinys.

Pakviesta kalbėti Pr. Jočio- 
nis, kuris trumpai pareiškė 
apie J. Jurginio kaipo rašytojo 
gabumus. Taipgi pasitikėjimą 
šviesti Lietuvos liaudį jo raš
tais.

Dar kalbėjo keletas jo moki
nių vėliaus. Paskui buvo šokiai 
prie puikios lietuviškos orkest
ras. Tai “Detroito žinių" rašėjo 
J. J. Butkaus orkestrą. Mat,

IButkus ne tik rašyti moka, bet ir 
turi gabumų puikiai išpildyti su 
savo duktere ir kitais savo už
duotį kaipo muzikantas.

Gerai, drauge Butkau, dar
buokis kiek gali.

Chryslerio industrijoj streikas 
dar vis tęsiasi. Kaip ilgai bus, 
sunku pasakyti. Darbininkai lai
kosi vieningai. Nors vietinė 
spauda ir kiti “pavyzdingi” pi
liečiai bando visokius budus var
toti ir pasmerkia darbininkus, o 
nei žodelio ncišmeta prieš darb
davių užsispyrimą sulaužyti 
streiką.

Jau visokį budai buvo išban
dyta, kad darbininkai gryžtų į 
darbą be unijos žinios, tai yra 
streiklaužiautų. Daug net pote
rių prikalbėta. Tas irgi nieko 
negelbėjo.

Kun. Coughlinas net šaukė| 
varde dievo eiti atgal darbinin
kus į darbą pagal popiežiaus en
cikliką. Bet per tris dienas po 
jo šauksmo nei vienas darbi
ninkas negryžo į1 darbą. Tada 
vielos arcivyskupas Mooney per 
savo įgaliotinį, matydamas, 
kad Coughlino neklauso, išleido 
pareiškimą, kad kun. Coughli
nas neturėjo teisės vartoti po
piežiaus pareiškimą iš encikli
kos streiko reikale.

Katalikų bažnyčios viršilos vi
suomet sėdi ant “tvoros”. Jie

tėmyja, kad jų įtekmė nenupul-1 
tų tikinčiųjų tarpe, kuomet jie 
dirba darbdavių naudai.

Dabar net senis valstijos gu
bernatorius, kuris visuomet po
teriauja bile klausime, o jis po
teriauti buvo įsakęs ir šio strei
ko laiku, žada duoti pagelbą 
Chrysleriui. Vadinasi, atsiųs 
valstijos kazokus, kurie saugos 
streiklaužius, kurie eis dirbti ir 
streiką laužyti.

Gubernatoriui ir kunigams 
pirmiausiai del paprasto žmoniš
kumo reikėjo pasmerkti Chrys
lerio kompaniją už nesilaikymą 
su darbininkais. Kompanija tu
rėjo gryno pelno per pirmus šių 
metų šešis mėnesius 26 milio- 
nus dolerių. Dauguma tų pinigų 
nuėjo į Wallstrycio ponų kiše- 
nius. O jei darbininkai nori ke
letą centų daugiau, tai juos už 
lai pasmerkia. Kur žmonišku
mas? Kur teisybė, ponai ir po
nios? ,

Clevelandiečiai jau perša sa
vo veikėjus į LDS Pildomąją Ta
rybą. Aš buvau manęs detroitie- 
čius irgi piršti. Tiesa, mes turi
me vieną narį Pild. Taryboj, bet 
aš maniau dar ir kitam vietą 
piršti. Bet mano svajonės išny
ko dabartiniu laiku. O išnyko to
dėl, kad Detroitas tokia skaitlin
ga kolonija lietuviais taip pui
kiai atsižymi savo veikimu kito
se šakose, bet LDS vajuj net 
man pačiam sarmata ką nors 
daugiau sakyti —visai atsilikę. Ir 
dar kaip! šiame vajuje mums

reikia gauti 60 naujų narių, o 
mes dar vos lik gavę apie 6.

Kame gi dalykas, LDS 21 kp. 
nariai? Kurgi musų rytines 
miesto dalies kuopa? Ar ir ji 
snaudžia?

Draugai, į darbą! Negalima 
taip toli atsilikti nuo kitų kolo
nijų.

šios kolumnos skaitytojai, ku
rie esate LDS nariais, prašau jū
sų būtinai turite gauti nors po 
vieną naują narį į LDS. Jeigu 
kurie nesate, susimildami, del 
jūsų gerovės ir mano garbės, 
prisirašykite. z

Tikiu, kad mano šauksmas 
nebus veltui. Laukiu pasekmių!

“Vilnies” vajus jau pusėtinai 
pažengęs pirmyn. Chicagieėiai 
visu smarkumu stumiasi pir
myn. žinoma, tai jų tvirtovė. Pa- 
gelbinės tvirtovės irgi nesnau
džia. Detroitas eina paskui Chi- 
cagą. Už tai reikia pagirti musų 
veikėjus.

J. Gugas, nors amžium nejau
nas, bet pasiryžimu pralenkia ir 
jaunus vyrus. Bravo, drauge! 
Smagu matyti tave priešakyj ki
tų.

A. Mačys, rodosi, neturiu pa
žinties su juo, bet jis vejasi drg. 
Gugą. Linkiu jum, drauge, pa
vyti Gugą.

P. Žemaitis irgi nesnaudžia. 
Jis trečias iš eilės. Gerai, drau
ge.

Bet štai ant scenos pasirodo 
ir .1. Vasiliauskas, kuris yra bu
vęs geriausiu ir pasekmingiau-

J. JUKELIO PRAKALBI) 
MARŠRUTAS

Draugas J. Jukelis, senas vei
kėjas ir geras kalbėtojas, nenu
ilstančiai liesidarbuojąs darbi
ninkiškame judėjime, šio mė
nesio pabaigoj pradės prakal
bų maršrutą įvairiose kolonijo
se. Jis pasakys prakalbas seka
mose vietose:

Gruodžio 1, 2, Akron, Ohio.
Gruodžio 3 d., 7 vai. vakare, 

bažnytinėj svetainėj, 923 Shehy 
st., Youngstown, Ohio.

Pirmadienio vakare, gruodžio 
4 d., Sharon, Pa.

Gruodžio 5, 6, 7, Cleveland, O.
Gruodžio 8, 9, Middlefield, O.
Gruodžio 10, Toledo, Ohio.
Prašome visų kolonijų drau

gus surengti d. J. Jukeliai pra
kalbas, nes dabar yra labai daug 
svarbių dienos klausimų, ku
riuos reikia gvildenti.

—“Vilnies” Adm.

siu vajininkų praeityj.
Drauge,' linksma matyli ju

mis ir vėl vajininkų tarpe. Lin
kiu jum būti pirmu delroiliečių 
tarpe.

Bet, drauge Tvarijonai, turi 
puikią teritoriją apje Cardoni. 
Susimildamas, nesnausk. Gauk' 
daugiau naujų “Vilniai” skai
tytojų. —Lukas.

Michigano Farmeriai, ................
S. Tvari jonas, Detroit, Mich., .. 

Sophie Willis, Chicago, III...........
G. Rūbas, Middlefield, Ohio.........
F. Žukas. Scottville, Miih...........

P. Plungis, Cleveland, Ohio, ... 
J. Girdžius, Christopher, HI..........
J. Nausėda, Detroit, Mich...........

M. Slančauskienė, Roseland, ....
F. Kontenis, Batavia, N. Y...........
P. Kleviačka, Kewanee, 111............

J, Mažeika, Pittsburgh, Pa..........
S. K. Mazan, Cleveland5/ ...............

G. Kunsky, Benton, Illinois, '.... 
J. Chuplis, Springdale, Pa., ... .

D. Rimša, Maywood, Ill., ..........
M. Jagminienė, Chicago, Ill., ...

L. Krieka, E. Chicago, Ind...........
P. žirgulis, Rochester, N. Y. . .. 

J. K. Alvinas, Detroit, Mich., .. 
A. Dapšis, Detroit, Mich., ..........

P. J. Martin, West View, Pa., .. 
J. Karsonas, Lowell, Mass., .... 

J. Skerston, St. Louis, Mo.,........
į V. Sandargas, Pittston, Pa., ....

J. Gelgaudas, Chicago, Ill..............
A. Deikienė, Chicago, Ill.,...........
J. Mažeika, Cleveland...................
V. Sutkienė, San Francisco, Cal., 
J. Gudinas, Detroit, Mich., .... 
U. Gvergždienė, Benton, Illinois, 
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa., .... 
Per “Vilnies” raštinę....................

ROSELANDE

Koncertas ir Šokiai
VILNIES NAUDAI

Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 139-ta Kuopa

Viso: ....................................................................................... 17,003
Kad padaryti šį vajų sėkmingu, dar reikia bent kelių dešim

čių naujų vajininkų. Lauksime greito atsiliepimo. ■
—“Vilnies” Administracija.

Ned, Lapkričio 26, 1939
LIETUVIŲ DARBININKŲ SVETAINĖJE

10413 S. Michigan Avenue

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

BRIGHTONPARKIEČIŲ
DIDELIS METINIS BANKIETAS

LDS 76 kp., LDS 211 Jaunuolių kp., “Redwings" ir 
ALDLD 101 kp. rengia metinę
KALAKUTŲ VAKARIENĘ

Šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 25 Dieną, 1939
HOLLYWOOD SVETAINĖJ

2417 West 43rd Street
Pradžia 7 vai. vakare. Įžanga išankslo 75c. Prie durų 85c.

Šiuomi užkviečiame Chicagos 
lietuvius atsilankyti į musų me
tinį bankietą ir sočiai pasivalgy- 
ti skanios kalakutų vakarienės. 
Taip pat linksmai pasišokti prie 
geros orkestros.

Kviečia visus atsilankyti. 
Rengimo Komitetas.

PROGRAMĄ PILDYS: 
Roselando Moterų Cho
ras, Chipiutė šoks kla
siškus šokius; Lietu
vių Vaikų Mandolinų 
Orkestrą, vadovybėj J. 
Budrio; Andriejevo 
Grupės šoks rusišką ka
zoką; Moterų Trio: A.

ANDRIEJEVO MOKYKLOS ŠOKIKES

Dočkienė, C. Abekienė 
ir D. Juden. Šokiams 
Stanley Lesch Orkestrą.

Įžanga tik 30 centų

Visus kviečiame da
lyvauti šiame koncerte. 
Pradžia 6:30 Vai. Vak.

5



šeštas puslapis. VILNIS Lapkričio 25, 1939 m., No. 277.

Matykite Puikų Veikalą 
“Baudžiavos Nuotakos”

Cleveland, Ohio. — Nedėlioj, 
lapkričio 26 dienų. Lietuvių Mo
terų Kliiibas perstatys teatrų 
“Baudžiavos Nuotakos”.

Veikalas yra penkių veiksnių 
drama, atvaizduojantis žmonįų 
gyvenimų baudžiavos laikuose. 
Teatras yra labai gražus: susi
deda iš lošimo ir dainų. Todėl 
atsilankykite visi ir atsiveskite 
savo pažystamus. įžanga prie 
durų 35 centai, išanksto perkant 
tik 30 centų.

Musų Moterų Kliubas visuo
met gražiai patarnauja publikai 
ir pasiėmęs kų atlikti, visuomet 
stengiasi, kad viskas išeitų kuo- 
geriausiai, tad ir šj kartų galima 
užtikrinti, kad kaip lošimas, taip 
ir visas vakaras bus kuogeriau- 
siai surengtas. Galima spėti, kad 
publika viskuom bus patenkinta.

I. A. V.

Mirtis ir Laidotuvės
Muskegan, Mich—Drg. Anta

nas Jokubonis mirė lapkričio 3 
d. vakare. Dirbęs visų dienų ei
damas namo sukrito prie savo 
automobilio ir mirė. Buvo 52 
metų amžiaus.

Mirties priežastis, smegenų 
kraujapludis (hemorrhage of 
the brain). Lapkričio 7 d. palai
dojome velioni Resllawn kapi
nyne.

Drg. A. Jokubonis buvo lais
vų pažiūrų žmogus, (ai ir pa
laidojome be bažnytinių apei
gų. Prigulėjo prie ALDLD 83- 
čios kuopos ir prie LDS 119 kuo
pos. Velionis su visais draugiš
kai sugyveno; buvo ramaus bu
do malonus žmogus. Taigi drau
gai jį neužmiršo: atnešė daug 
gyvų gėlių ir susirinko skaitlin
gai atiduoti paskutinį patarna
vimų. Į kapines palydėjo apie 
30 automobilių.

velionis gimęs Lietuvoj, ge
gužės 12 d., 1889 m. Į šių šalį 
atvyko dar visai jaunas būda
mas. Amerikoj išgyveno apie 38 
melus ir nuo atvažiavimo j šių 
šalį išdirbo vienoj įmonėj, Shal- 
don kompanijai per 38 metus.

Velionis paliko nuliūdime sa
vo mylimų moterį ir du mažus 
sūnelius. Visiems labai širdis 
skaudėjo matant mažus kūdi
kius netekusius savo mylimo tė
velio. Visi Muskegano lietuviai 
jo gailiai verkė, reikšdami gilių 
simpatijų jo žmonai, sūneliams 
ir giminėms šioje liūdnoje va
landoje.

Vienas Iš Jo Draugų.

Mirė Ant. Jakubauskas
Springfield, Ill—-Šiais metais 

pas mus išmirė nemažai lietu
vių. Ta nelaboji mirtis kelintų 
iš eilės painia. Lapkričio 10 d„ 
čionai mirė Antanas Jokubaus- 
kas. Rodos dar atrodė drūtas' 
žmogus ir netaip senas; amžiaus 
turėjo 68 metus. Gražiai atrodė.. 
Iš amalo buvo biznierius. Per 
keletu paskutinių metų sunkaus 
darbo nedirbo. Jis lailjė groser- 
nę ir laycrnų. Jau buvo kiek pra
turtėjęs, bet per paskutinius du 
melus sirgo, lai daug išleido 
daktarams.

Buvo jau pradėjęs jaustis ge
riau, bet ta nelaiminga liga ir 
vėl pasikartojo. Daktarai atra
do, kad auga akmenys, tai vėl, 
turėjo eiti ant operacijos. Vie
nok buvo be pasekmių ir į ket
virtų dienų jis mirė. Paliko daug 
giminių ir savo šeimynų: mo
terį Marijonų, tris dukteris ir 
du sūnus. Liko Ona Baliekienė, 
Zabelė Valuniene, Bertha Ado- 
imailienė ir keturi anūkai. Sū
nus Juozapas ir Vincentas, abu 

Į neveįlę. Amerikoj liko brolis 
Jurgis ir dar Lietuvoj turėjo 
brolį ir seserį. Paėjo nuo Mari

jampolės, iš Keturvalakių.
Velionis buvo linksmaus budo 

žmogus, su visais sugyveno su
tikime, todėl skaitlingai susirin
ko j laidotuves. Priklausė prie 
vielinės bažnyčios, tai ir su baž
nyčios apeigomis tapo palaido
tas Kalvarijos Kapinėse. Turbūt 
nepriklausė prie jokios lietuviš
kos organizacijos. Turbūt taip 
buvo nusistatęs, kad dėl jo ne
reikia. Jis apie politikų nei ne- 
žingeidavo, kokia gera, kokia 
prasta dėl darbininkų. Numoda
vo rankų ir sakydavo: “Tegul 
sau žinosi. Kas kaip nori, taip 
tegul daro.” Bet su parėmimu 
neatsisakydavo niekam. Nuo 
visų pirkdavo tikietų del paren
gimo. Tad dėlto visi jį ir my
lėjo.

Ilsėkis, Antanai, Kalvarijos 
Kapinyne! Tenai bus tau am- 
žinai.ramii!

M. Lagunienė.
. - -- - -r

25,000 MAISTO PORCIJŲ 
DIENĄ VILNIEČIAMS.

Vilnius.—Nuo pačios pirmo
sios perėmimo dienos Vilniuje 
buvo įsteigtą kelį maitinimo 
punktai neturtingiesiems. Karių 
virtuvėse gaminami valgiai ne
turtingiesiems dalinami nemo
kamai. Kasdien lokių pietų iš
duodama po 25,000.

šelplinių žmonių Vilniuje pa
sirodo yra labai daug, todėl 
kiekviena auka vilniečiams šelp
ti yra labai brangi. Aukos gau
siai lebeplaukia. Jų laukiama 
daugiau ir ilgesnį laikų. '

Balius Sergančio 
Naudai
BUS VIEŠNIA Iš CHICAGOS, 

DRAUGĖ A. JONIKIENĖ.

South Bend, Ind.—Draugas 
M. Vikonis, kuris dabar gyvena 
La Port, Indiana, o seiliaus gy
veno South Bend ir buvo vieti
nės ALDLD 35 kuopos narys, 
jau keli melai kaip yra ligonis ir 
jam reikalinga finansinė para
uta. Musų ALDLD 35 kuopa, pri
siminus, kad drg. Vikonis būda
mas sveikas dirbo kartu su mu
mis visuomenės naudai, nutarė 
surengti draugiškų balių jo nau
dai.

Balius ir šokiai įvyks subatoj, 
gruodžio 2 d., Darbininkų Sve
tainėj, 1216 W. Colfax ave\ So. 
Bend, Ind. Prasidės kaip 8-tų 
'valandų vakare. įžanga 30 centų 
ypa tai.

Tikimės, kad visi draugo Vi- 
konio pažystami atsilankys j šį 
balių, taipgi pakalbins ir kitus 
savo pažystamus, kad kartu • 
draugiškai ląikų praleistų ir 
luom paremtų nelaimėj esantį 
lietuvį. Prie to, mes pirmu kar
tu turėsime progų išgirsti kal
bant drg. A. Jonikienę, kuri per
traukoj pasakys nuims prakal
bų. Tail norėtume paraginti kuo- 
daugiausiai, moterų dalyvauti 
šiame baliuje, nors prakalba ne
bus vien tik moterims.

Visi So. Bend ir kitų artimų 
miestelių lietuviai kviečiami 
kuoskaillinigausiai atsilankyti.

Rengėjai.

Iš LIETUVOS
VISŲ PAREIGA PAGELBĖTI 

VILNIEČIAMS.

Kaunas (Elta).—Tikimasi, 
kad neliks nė vieno lietuvio ne 
tik Lietuvoje, bei ir užsieniuose 
bei užjūriuose, kuris tuo ar kitu 
budu neprisidės prie pareigos 
Vilniui. Tikrasis kelias lietuvių 
tautiniam susiprajimųi ir Vil

iamus.., meilei parodyti yra vy- 
. I riausybės išleistoji Vilniaus pa- 

skola, kurios lakštus jau galima 
užsisakyti.

“Lietuvos Aidas” rašo, kad 
butų visai natūralu ir teisinga 
per atstovybes ir konsulatus, ar 
užsieniuose veikiančias Lietuvos 
piliečių organizacijas paraginti 
ten gyvenančius Lietuvos pilie
čius pagal savo išgales prisidėti 
prie sėkmingo “Vilniaus pasko
los” realizavimo. Nes “kiekvie
nas Lietuvos pilietis, kur jis be
gyventų, turi jausti, kad nepa
kanka naudotis vien teisėtais, 
bet reikia savo valstybei atlikti 
ir pareigų, ypatingai tais mo
mentais, kada valstybei visų jos 
piliečių parama yra reikalinga.”

RYTOJ

SEKM4APK.N0V.26/39
Balte Opera 

Bohemian Girl 
“ CIG 0 N AIT Ė ”

Pirmu Sykiu

Chicago],

Pirmu Sykiu

Lietuvių Kalboj

Kviečia

NAUJOS

GADYNĖS

CHORAS
ALDONA GRIGONIUTĖ

(Arlinos Rolėj)

SOKOL SVETAINĖJE
2347 So. Kedzie Avenue 

Bilietai 75c Pradžia 3:30 Vai. Popiet 
  :

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI
Argentinoj Jau Piknikai.

Pas mus, šiaurinėj Amerikoj, 
gilus ruduo ir laukiame žiemos, 
o musų broliai Argentinoje pra
deda piknikų sezonų.
' “Momentas” praneša,
Buenos Aires jau įvyko visa eilė 
piknikų — pradžioje lapkričio 
menesio. Piknikų savo naudai 
rengė pats “Momentas”; be to,

PASLAPTINGA LIETUVIO 
MIRTIS.

kad

Lietuvių Argentinoje ir kitų or-

Rašydamas apie piknikus 
“Momentas” žymi:

“Piknikuose nevien tik pavė- 
siaukime po žalių lapų me
džiais, bet praveskime plačių 
agtacijų už musų savišalpines, 
kultūrines ir meno draugijas; 
už spaudų ir bendrus viršini- 
nėtų organizacijų reikalus, nes 
tokiuose susiėjimuose yra gera 
proga gauti naujų narių orga
nizacijoms, laikraščių skailylo-

PAKEITĘ VARDĄ. z

Ot, klumpių, klumpių! Olandas kurpius prisidžiovinęs 
pilnų palubę naujai išskoptų medinių klumpių ruošia
si į turgų..Ir pirmiau olandai dėvėjo nemažiau medinių 
klumpių ųž žemaičius. O dabar prasidėjtis kačui oda ir 
gumas pasidarė visai nepasiekiami. Neužilgo visa vaka
rinė Europa barškės nuo klumpių kaip Varniuose per 
šv. Petrų.

F. ABEKO PRAKALBU MARŠRUTAS
jas nurodytose dienose:

Gruodžio 1, Port Washington, 
Wis.

Gruodžio 2 <1.. 2 vai. po pietų, 
J. Bcnulio svet., 733 Indiana avė., 
Sheboygan, Wis.

Gruodžio 3, Milwaukee, Wis.
Gruodžio 6 d., 7:30 vai. vak.. 

Kooperatyve j svetainėj, 12-la ir 
Herrich gat., Racine, Wis.

Tad prašome organizacijas 
surengti d. F. Abekui prakalbas 
nurodytose dienose.

Kol kas dar negavome jokios 
žinios nuo draugų iš Milwaukee. 
Kų draugai darote reikale pra
kalbų?

—“Vilnies” Adm.

Montevideo. — Priemiestyje 
“Malvin” veikusis Ispanijos 
Liaudžiai Gelbėti Komitetas, pa
staruoju laiku persiorganizavo 
Į Kultūros Klubų.

Minėtas Komitetas, dabar per
siorganizavęs į Kultūros Klubų, 
turi 170 narių, kurio tikslas pa
silieka vienodas ankstesniųjain, 
rūpintis Ispanijos liaudimi, kuri 
kovojo prieš fašizmų, už demo
kratijų, iki jos atgavimui.

Turiu pastebėti, kad šio mė
nesio 22 dienų man aplankius 
minėtų Kubų ir pasikalbėjus su 
jo steigėju drg. Aleksandru Ka- 
novalu pasirodė, kad šis Klubas 
tiek anksčiau tiek dabar kaskart 
labiau stiprėja.

Klubui pritaria visi “Malvin” 
rajono gyventojai ir jame pri
klauso daug mokytojų, archi
tektų ir kilų inteligenlinių pa
jėgų, kurie liuoslaikiais na
riams dėsto veltui pamokas.

Buenos Aires.—Spalio 16-tos.‘ 
dienos" ryto metu tapo atrastas" 
ant gelžkelio bėgių netoli savo 
namų, su nuplauta žemiau kelių 
koja ir paplūdęs kraujuose,— 
negyvas Juozas Jutinskas.

Atrastas tokiose apystovose ir 
apžiūrėtas gydytojų pasirodė, 
kad velionis buvo subadytas tri
mis peilio smūgiais, kurių vienu 
smarkiai paliestos jaknos.

Velionis gyveno maždaug pa
siturinčiai ir turėjo savo nuo? 
savus namus gatvėje Ugarlece 
933 Avellaneda. Charakteringa, 
kad taipgi lapo atrasta Juozo 
namuose kruvina lovos patalinė. 
Dienraštis “Noticias Graficas” 
aprašydamas šių paslaptingų 
Juozo mirtį pažymi, kad įvykio 
dienoj policija darydama tyri
nėjimų Juozo namuose atrado 
900 pezų, o pati policija aiškina, 
buk radusi tik 80 pezų.

1 Policija šį paslaptingų įvykį 
aiškindama, stato klausimų, ar 
Juozas pats nusižudė, ar tapo 
nužudytas? Bet apart visa jo 
mirtį apgaubusi paslaptis leidžia 
spręsti, kad tapo nužudytas, nes 
būdamas geru ir sukalbamu 
žmogum, gražiai su visais su
gyvendamas neturėjo jokių mo
tyvų save žudytis.

LIETUVOS DAILININKAI IR 
ISTORINIS ĮVYKIS.

Kaunas.—Lietuvos kariuome
nės įžengimo į Vilnių momen
tus visa eilė dailininkų piešia 
meniniais paveikslais. Netrukus 
lokių paveikslų žada nupiešti 
dailininkai kauniškis Petravi
čius ir vilniškis vienas ineninin-

Draugas F. Abekas, “Vilnies” 
redaktorius, bus Wisconsino ■ 
valstijoje visų savaitę ir pasa
kys keliąs prakalbas.

Dabartiniu laiku labai svarbu 
kiekvienam lietuviui išgirsti kas 
dedasi Europoj ir Amerikoj, 
ypatingai, kad išlaikius Ameriką 
nuo europinio karo.

Abekas kalbės šiose kolonijo
se ir raginama draugai prisi
rengti prie prakalbų, išgarsinti

DAUG KAUNIEČIŲ VYKSTA Į 
VILNIŲ.

Kaunas. — įvedus reguliarų 
traukiniais susisiekimų su Vil
nium. kasdien ten vyksta labai 
daug keleivių. Kol kas vykstan
tieji į Vilnių ir iš Vilniaus gryž- 
tantieji turi turėti Vidaus Rei
kalų ministerijos leidimus.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ? 

VEŠTŠĮOALL 
B u v. Meldažiaus Svetainė 

Patogi svetaine šokiams, 
baliams ir bankiefams, da

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRCIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEEley 9083

X >I RESTAURANT 
f AUDITORIUM
I 3131 S. HalstedSt.

John Graber Garage
HEALTHY FOOD 

RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.

FELIX TAVERN į
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533j

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NACIUNAS, Mrg.3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.
JULIA ADAČKUS

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
BALANDŽI014 D., 1940 I VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 

d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus

Ashland Auditorium Į nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.
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RADIO ŠIO IR RYTOJ
CHICAGOS STOTYS

NEDĖLIOJĘ
Mtrs
535.

•89.

Lapkričio 26, 1939

KUMPIS IR KIAUŠINIAI Visko po Biskj 
Iš Cicero

K 
list 
1200 
1210 
1361 
1480 
2410

8:00—WBBM. New?. '
8:45—WGES. Sophie Bartkus.
9:00—WAAF. Carnival of Comięą, 

WGN. Morning Concert.

Lapkričio 25, 1939

8:45-—WGES. Sophie Bartkus. 1 
> WCFL. Double in Stars.

10:00—WHIP. Šaltimiero Programas.
10:30—WGN. U.S. Army Band. 

WCFL. Youth Program 
11:00—WMAQ. School of Music.

1 POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WBBM. Voice of a City.
WJJD. Current News. 
WGN. Gloomchasers. 
WCFL. Shep Field’s Orch. 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WLS. Grace Wilson.
WCFL. Three Quarter Time. 
WBBM. The Voice of a City.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WLS. Home Talent Program. 
WBBM. News Yor Missus. 
WCFL. Saturday Swing.
WGN. Ginsburgh’s Orch.

\:15—WAAF. “Seven Uppers’’. 
WBBM. Kickoff Time.

1:30—WCBD. Civic Program. 
WLS. Prairie Ramblers. 

Varieties.
Song Souvenirs. 

___  Concert Melodies.
WAAF. Advent of the Marines. 
WLS. Merry-Go-Round. .

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WAAF. Health Talks. 
WSBC. Children’s Program.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WIND. Sports Edition. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WENR. Club Matinee.

3:30—WGES. Musical Favorites. 
WIND. Race Results.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WCFL. Football.
WENR. Reggie Child’s Orch. 

4:30—WBBM. Bull Session.
WMAQ. Del Courtney's Orch. 
WGN. Walter Flandorf, organ.

5:00WENR. To Be Announced. 
WBBM. Hillbilly Music. 
WMAQ. Kindergarten. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCFL. News Flashes. 

WIND. Hyde Parker.
5:15—WIND. Dance Music. 

WCFL. Union Label.
5:30—WCBD. Musicale.

WCFL. Community Fund Talk. ' 
-WGN. Hoagiund's Orch.

• W-IND.-Sunet Serenadg-;cJ.>j 
5:45—WCBD. Amer. Legion.

WGN. Ed. Thorgensen—Sports 
WCFL. The Hit Revue.
WIND. Current News. 
WMAQ. Southwestern Seren.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Ginsbergh's Orch. 
WCFL. Race Results.
WCBD. News of the Day. 
WBBM. News.
WMAQ. Football Scores.

6:15—WMAQ. Organ Moods. 
WGN. Sports Review. 
WCFL. Dad’s Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
*'WLS. News Reports.

WBBM. “The People’s Platt” 
WGN. News.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports. 
WLS Sports Review.

7:00—WMAQ. Art Kassel’s Orch. 
WBBM. Gangbusters" 
WIND. Green Valley Line. 
WGN. Name Three. 
WLS. Bam Dance. 
WCFL. Green Hornet. 
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. “Stop Me.” 
WLS. Youth vs. Age. 
WBBM. Wayne King’s Orch. 
WIND. The Aristocrats. 
WGN. Hawaii.

7:45—WCFL. Where to Go.
8;OOWGN. Griff Williams’ Orch. 

WCFL. Art for Your Sake. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WLS. National Bam Dance. 
WMAQ. Arch Oboler’s Play.

8:30—WMAQ. Death Valley Days. 
WGN. News.

, WCFL. Labor Flashes.
Z . WIND. Paul Paige’s Orch. 

8:4JVWBBM. Sat. Nite Serenade.
WGN. Anson Weeks’ Orch. 
WCFL. News Flashes.

9:00—WMAQ. Camel Caravan.
- WCFL. Symphony Orch. 

WIND. Current News. 
WSBC. Slovak Revue. 
WGN. America Looks Ahead. 
WLS. Barnyard Jamboree.

9:15—WBBM. Henderson’s Orch. 
WHFC. Margučio Programas. 
WIND. Walkathon. 
WGN. Heidelberg’s Orch.

9:30—WMAQ. What’s My Name’ 
WIND. Football Parade. 
WBBM. Red Cross Call.
WLS. Barn Dance Frolic. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 

10:00—WGN. Johnnie Davis Orch.
WMAQ. Art Kassel's Orch. 
WBBM. American’s at Work.

10:15—WBBM. Public Affairs. 
WGN. Anson Week's Orch.

10:30—WCFL. “The Life Program.” 
WIND. Tommy Reynolds.

4 WHFC. Simphonic Prog. 
WBBM-. Master Works on Air.

(WMAQ. Abe Lyman’s Orch. 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 

11:00—WBBM. Louis Armstrong.
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WSBC. Radio Debut.
WLS. National Barn Dance. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. .

- WMAQ. Bill Bardo's Orch. 
WGN. Tommy Dorsey’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WBBM. European War News. 
WIND. The Nite Watch. 
WENR. Ace Brigode's Orch. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch.

WHIP, šaltimiero Programas. 
10:15—WCFL. Sunday Swing. 
10:30—WGES. Balalaika Melodies.

WMAQ. Music and Youth.
WGN. Leo Freudberg’s Orch. 
WLS The Southernaires. 
WGES. Peoples Programas.
WIND. Major Bowes’ Hour. 

11:30—WBBM. Man on the Street.
WAAF. Hit of the Show.

POPIET

12:00—WBBM. Hillybilly Music. 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. News Flashes. 
WENR. Hit Tunes. 
WGN. Don Arres and Och.

2:15—WCFL. Fashions on Parade. . 
WGN. Radio Warblers.

2:30—WCFL. Nat’). Emerg. Talk. 
WMAQ. From Hollywood. 
WGN. Alice Blue, pianist. 
WJJD. Sunday Serenade. 
WBBM. Rhythm at Noon.

1:00—WENR. Great Plays. 
WIND. Semi-Classic. 
WMAQ. Smoke Dream.
WHFC. Margučio Programas. • 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Missing Persons.
WCFL. Spotlight Program. 
WGN. Musical Memories. 
WWAE. “Yugoslav Hour”.

1:30—WCFL. Cameo Theatre. 
WIND. Dance Music. 
WJJD. “Figure Eight.”

2:00—WGES. Mirror of Events. 
WENR. Norman Ciouter’s Orch 
WBBM. To be Announced. 
WGN. Meditation and Melody. 
WSBC. Jewish Drama Guild.
WMAQ. Dramatizations. 

3:00—WENR. National Vespers.
WAAF. Idea Exchange. 
WGN. Nobody’s Children.

4:00—WENR. Vagabonds Quartet. 
WAAF. Legends of Illinois.. 
WMAQ. Blue Barron’s Orch.. 
WBBM. Hobby Lobby.

4:30—WMAQ. Spelling Bee. 
WJJD. Music Scoreboard. 
WENR. Metropolitan Audition. 
WBBM. Ben Bernie.

5:00—WBBM. “Silver Theatre”. . 
WCFL. Polish Program. 
WENR. Amateur Hour. 
WGN. “Listen America”.

5:15—WIND. Judge Gutknecht. .
5:30—WMAQ. Grouch Club. 

WCBD. Scripture- Hour. 
WIND. Zingo Game.

% WBBM. Gateway to Hollyw’d. 
WGN. Calling All Cars. 
WCFL. Budriko Programas.

VAKARE

Gal kitos tokios įdomios vals
tijos nesiranda Jungtinėse Vals
tijose kaip California. Čia nėra 
tų metų, kad negimtų kas tokio 
naujo, ypatingai rinkimų metu.

Daugumoje gimtinė tų vai- 
dentuviškumų yra Los Angeles 
miestas. Gal tik del to, kad šitas 
miestas buvo, yra ir, turbūt, pa
siliks ta motina. Mat, į čia dau
giausia suvažiuoja visokio plau
ko turistų, norėdami padaryti 
pragyvenimą be darbo. Tad ir 
grybauja išpustas svajones, kad 
išnaudoti nelaimingus darbo 
žmones, ypatingai senesnius, ku
rių spėka išsemta ir reikalauja 
pašelpos.

Tuo išnaudojimu pasinaudoja 
ir politikieriai, kad įsigauti į šil
tas vietas ir atitraukti darbo 
žmones nuo tikros kovos kelio. 
Tiesa, “kumpio ir kiaušinių” 
kampanija vedė aitrią kovą už 
pravedimą po trisdešimts dole
rių kas ketvergas kiekvienam 
sulaukus virš 50 metų, bet rin
kimų dieną tapo skaudžiai su
mušti, kiek čia nusivilimo; ne- 
kurie iš desperacijos jau žudosi! 
O tai vis pasekmė iš vadų pu
sės garsių obalsių ir politikierių 
saldžių prižadų.

Kad nušviesti dalyką geriau, 
čia paduodu oficiales skaitlines: 
“Kumpio ir kiaušinių” kompa
nija turėjo virš 350,000 narių, 
kurie sumokėjo po centą į die
ną kaipo narinę mokestį. Rinki
mam išleido $300,000. Opozicija, 
varde Californijos piliečių ko
mitetas, kitais žodžiais, “Cham
ber of Commerce”, išleido $660,- 
000. Pati Californijos valstija 
pagaminimui balotų ir kitko iš
leido apie $800,000. Reiškia, 
darbo žmonės nei gėrę nei val
gę turės sumokėti šią sumą pi
nigų pavidale taksų.

Šioj valstijoj yra apie vienas 
milionas sulaukusių virš 50 me
tų. Be darbo dabar randasi to 
amžiaus apie 700,000. Jų šalpai 
valstija išleidžia $123,000 (nepar 
žymėta į dieną, metus ar mėne-

6:00—WBBM. European War News. 
WENR. Bill Bardo's Orch. ' 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny. 
WCBD. Dinner Concert. 
WGN. Anson Week’s Orch.

6:30—WGN. Dick Jurgen's Orch. 
WENR. Mr. Dist. Attorney. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WBBM. History in the Making 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. “The Adventures”, 
WGN. Heidelberg's Orch. 
WLS. Revival Hour. 
WCFL. Irish Hour. 
WIND. Paradise Ballroom.

7:30—WGN. Boyd Raeburn’s Orch.
8:00—WMAQ. Man. Merry-Go-Rd.. 

WCFL. Amateur Hour. 
WIND. The Walkaton.
WGN. Joe Sander’s Orch. 
WBBM. Sun. Eve. Hour.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR.Irene Rich. Story. 
WGN. News.

8:45—WENR. Sports News. 
WGN. Your Sunday Date.

9:00—WCFL. Revival Hour. 
WENR. Concert Miniature. 
WBBM. Campbell Playhouse. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. Hour o£ Charm.

9:30—WENR. Cheerio.
WMAQ. A City on Parade. 

10:00—WENR. Press News.
WGN. Griff William’s Orch. 
WBBM. News.

0:30—WGN. Dick Jurgen's Orch. . 
WCFL. Ships of Dreams. 
WBBM. Armstrong’s Orch.

11:00—WBBM. News.
WENR. Reggie Child’_s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 

11:30—WGES. Front Page Drama.
WGN. Joe Sander’s Orch. 
WBBM. Wayne King’s Orch. 
WCFL. Joe Venuti’s Orch. . 

12:00—WBBM. News.
WGES. March of Health. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. John Kirby’s Orch. 
WBBM. European War News.

LIETUVIŠKI RADIO 
PROGRAMAI

cijos. Kaip jau iš pradžios ma
tome, kova bus vedama daug 
platesne papėde ateityje, negu 
kad buvo vedama .praeityje.

ši kampanija stoja už federa- 
lės pensijos pravedimą. Senat
vė pasiliks tuo ratu, per kurį 
pereis ant tikro kelio kovos. Jau 
ir dabar vaisiai yra. Gubernato
rius Olson per spaudą praneša, 
kad su pirma diena sausio vi
siem sulaukusiems 65 metų bus 
mokama po $40 per mėnesį, kas 
Californijos valstijai atsieis po 
$1,250,000 kas mėnuo. Mat, be 
blogo nėra gero, o be gero nėra 
blogo. Pacific.

Serga Drg. A. Lingė
Drg. A. Lingė, kuris dirbo pas 

A. Brazį taverne, ūmai susirgo. 
Jį išvežė į I lines ligoninę.

A. Lingė yra “Vilnies” skaity
tojas. Patartina draugam atlan
kyti ligonį.

Yurgonas Sveiksta

Drg. K. Yurgonas išlengvo 
sveiksta. Tačiau dar vis nėra 
pilnai sveikas. Jis yra Dr. Slri- 
kolio priežiūroj. Yurgoną ga
lima atlankyti kasdieną. Jis 
randasi namuose: 1120 S. 50th 
Ct.

Cook Countys
DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS J 20 METU

350 Puikiausių Chicagoje Atimtų Automobilių 
PARDAVIMUI — PRAKTIŠKAI JŪSŲ PAČIŲ KAINA

Išsirinkite savąjį karą iš didžiausio, puikiausio šiam krašte automobilių 
pasirinkimo ir sutaupykite šimtus dolerių.
Čia rasite karą, kokio norite tokia kaina, kokią išgalėsite mokėti. Nors 
ir 1,000 mylių nuo Chicagos gyventumėte, jums apsimoka dalyvauti 
šiam didžiuliam išpardavime. Niekur kitur pasaulyje jus nerasite tokių 
žemų kainų.
Kiekvienas karas patikrintas ir garantuotas, kad duotų jums ilgų metų 
patarnavimą ir patenkinimą.

HA—DODGES 1939, 1938, 1937
ir 1936 kaip nauji, kaikųrie 

su radio pigiai 
tik už

1 A—PACKARDS nuo 1939 iki 
*"1936. Visi garantuoti, kaip 
nauji (TOAČ
tik už

Jaunimiečių Choro 
Veikla

Kaip Komunistų Partija ir 
progresyvė visuomenė atsinešė 
link “kumpio ir kiaušinių” 
kampanijos? Ar jie ją rėmė? 
Taip, rėmė ant kiek galėjo ir 
kiek verta buvo ta kampanija 
to rėmimo. Mat' kiekviena ko
va negalima be priežasties. 
Ekonominė kova turi ir politi
nės reikšmės, kuri paliečia visą 
darbo klesą. Be to, "kumpio ir 
kiaušinių” dauguma narių yra 
progresyviai ir neburnoja prieš 
komunistus, kaip musų broliai 
socialistai visur mėgsta burnoti 
prieš komunistus, prieš progre
są. Pereitų metų rinkimo metu 
jų nariai petys petin stovėjo už 
progresyvį sleitą, be jų pagelbos 
vargiai būtume galėję nusikra
tyti nuo savo sprando republi- 
konų jungą. Nors ši ir yra bur
žuazinė demokratija, bet visgi 
mes šiandien galime lengviau 
atsikvėpti, negu kad prie repu- 
blikonų, kurie čia viešpatavo 
per 11 metus. Be išimties šią jų 
kovą rėmė visa CIO šioje vals
tijoje, tik dalis buvo priešinga

Pereitą sekmadienį, Sokolų 
svetainėj. Keistučio kliubo. me
tiniam parengime Lietuvių Jau
nimo Kultūros Ratelio choras 
perstatė scenoje dviejų veiksmų 
vaizdelį “Našlio Piršlybos.” Vei
kale buvo apie 20 dainų, kurias 
išpildė choras, solo ir duetai.

Svarbesnes roles vaidino šie 
asmens: Onytės — Bronė Lau- 
cytė, Januko — V. Judzentavi- 
čius, Motinos — Bronė šimenai- 
tė, Našlio — W. Raila, Piršlio— 
B. Lėkšna, Marcelės, senmergės 
—J. Dorinienė. Našlio sūnus — 
P. Samoška, A. Vaizgėla, S. Ur
banavičius ir J. šliožis. Kaimie
čiai vaikinai — J. Pilitauskas ir 
A. Jakutis. Anielės rolę — E. Ža- 
sitaitė.

Veikale buvo gražaus jumoro, 
kas publikoj retkarčiais sukėlė 
skanaus juoko, ir lošėjai turėjo 
pertraukti kalbą ir laukti kol 
nustos juokusis. Kiek teko patir
ti, kaip Keistučio kliubo paren
gimo komisija, taip ir nariai, 
ten dalyvavę, esą patenkinti vai
dinimu. *

Musų choro nariai_ir visi lošė
jai dėjo pastangas,į-kad suvai
dinti kuo geriausia, ką jie ir pa
darė. Manau ir ateityje musų 
choro ir Keistučio kliubo santy
kiai pasiliko geriausi.

“Kada Kaimas Nemiega.“

Kareivių Draugija
O C—BUICKS, 1939, 1938, 1937 
"d ir 1936 kiekvienas parsiduo-

............... $265
1 C—STUDEBAKER nuo 1939 iki

1936 modeliai visi 6 cilin- 
deritĮ kaip nauji .........$195

Lietuvių Kareivių Draugija 
turėjo savo 27-tą metinį balių 
lapkričio 18 d. 20 narių gavo 
nesirgimo garbės ženklus—do
vanas. Draugijos parengime 
žmonių buvo vidutiniai.

I n—PONTIAC'S 1939 iki 1936; 
I" visi geroj padėtyj ir flJOOt 
parduosime tik už

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir 
Iv 1936, garantuotas, C9/ĮC 
kaip nauji už .......................

Jaunuomenės Vakaras

Penktadienį, lapkričio 24 d., 
Liuosybės svetainėj, buvo jau
nuomenės vakaras. Vakarą ren
gė P. Yuknis savo dukteriai, kuri 
studijas eina kolegijoj.

P. Yuknis užlaiko taverną, 
kampas 49th Ct. ir 14th St. Ga
lima sakyti, Yuknis yra turtin
giausias Cicero lietuvis.

Packinghousių 
Unijos Pareiškimas 
Del Dieso

Naujai parašyta trijų veiksmų 
operetė iš nudienų Lietuvos kai
mo gyvenimo. Jaunimiečių cho
ras ją perstatys vasario 1 dieną, 
sekmadienį, Sokolų svetainėje. 
Veikalas kupinas dainų, žaidi
mų ir lietuvių liaudies šokių.

Kongresmano Martin Dies pa
sirodymas Chicagoj tris dienas 
prieš Armour and Co. skerdy
klose unijos balsavimą, kad vest 
investigaciją tarpe CIO unijos 
vadų, buvo bandymas padaryti 
įtakos j artėjančius balsavimus, 
kurie buvo vadovaujami Nacio- 
nalėš Darbo Santikių Thi*J'bos: 
Diesas tyrinėjimo veiklą svar
biausia nukreipė ant Paking- 
auzių Darbininkų Organizavimo 
Komiteto pagelbinio direkto
riaus Henry Johnson ir Herbert 
March, unijos dislriklo direk
toriaus.

“Nesusipratimas Dėl Kelnių.”
Tai yra dvi-veikme, juokinga 

komedija, kurią suvaidins Jau
nimiečių choro lošėjai. Jaunų 
Lietuvių Tautiškam Kliubui sau
sio 28 d.. Lietuvių Auditorijoje. 
Po vaidinimui bus koncertinė 
programa, kurią išpildys Jau
nimiečių choras.

Vestuvės.

Jaunimiečių choro draugingas 
sugyvenimas keletą linksmų poi 
relių veda prie šeimyninio liz
delio susukimo. Lapkričio 25 d., 
šeštadienį, vienas musų Ratelio 
veiklus narys Antanas Povilonis

iš Amerikos Darbo Federacijos, J r panelė Raitytė užmezgs neat- 
pono Green ir E. Vandclm pa- mezgiamą mazgą šciinynimam 
sekėjai.

Dabar, po rinkimų, jau pra
deda kristalizuotis nauja kova 
už $60 per mėnesį sulaukus 60 
melų. Į šią kovą stoja pats gu
bernatorius Olson, jo leitenan
tas Ellis Patterson, Darbininkų 
Susivienijimas, Darbininkų Be- 
parlyvė Lyga ir kitos organiza-

Žavėjančios Dainos. “Gyvenimo Bai
gos" Smagi Muzika, Žinios ir tt. 
Del įdomios ir smagios valandėles 

praleidimo, primintina radio kiaušy-r 
tojam užsistatyti savo radio ant sto
ties W.G.E.S. rytoj, nedėldienį, 11-tą 
valandą prieš piet ir pasiklausyti vi
sokių įvairenybių, nes programo išpįl- 
dytojai stropiai rengiasi viso ko įdo
maus patiekti ir sudaryti vieną iš gra
žiausių ir įdomiausių programų. Žy
mūs dainininkai padainuos daug gra
žių dainelių. Dramos artistai šauniai 
sulos “Gyvenimo Bangos”, tiesų pata
rimai, smagi muzika ir visokie pra
nešimai suinteresuos kiekvieną klau
sytoją. Ypač geros žinios iš Progress 
Krautuvės apie didį šio sezono išpar
davimą, kame yra geros progos pasi
pirkti namų reikmenis, ypač del ką-

Amerikos Komunistų 
Partija Pasveikino 
Kubos Komunistus

jų dviejų gyvenimui. Iškilmin
gos vestuvės įvyks West Sidėj, 
Neffo svetainėje. Antanas už
kvietė visą Jaunimiečių chorą 
Be to, Antanas daug veikė įvai
riose lietuvių draugijose ir turi 
plačią pažintį tarpe Chicagos lie
tuvių. Tikiu, kad susilauks jung
tuvių dienoje daug sveikinimų 
nuo draugų ir pažystamų. Aš, 
varde Ratelio ir clibro, linkiu 
ilgų ir laimingų metų jų šeimy
niniam gyvenime.

Ratelio Koresp.

Tiek Pakingauzių Darbininkų 
Organizavimo Komitetas, tiek 
žymesni šio miesto liberalai su
prato kongresmano Dies’o in
kvizicijos liksią, lai buvo ban
dymas padaryti įtaką į 7,00(1 dar
bininkų balsavimą.

Abudu CIO unijos vadai griež
tai nuginčijo prigulėjimą prie 
Komunistų Partijos. Prieš John- 
soną ir Mareli statė liudininką 
Alfons Malachi. Malachi kick 
laiko atgal liko prašalintas iš 
CIO Armour lokalo prezidento 
vielos už slaptus susinėsimus su 
ADF unija ir del finansinių ne- 
reguliariškumų.

Tenka žymėti, kad iškėlus j 
aikštę, kad trys ADF lyderiai 
yra su kriminališkais pasižymė
jimais, tai Dies’as išleido pavės
iais del pašaukimo juos paklau
sinėti. Jie yra George Dasho. 
prezidentas Meat Cutters 661 lo
kalo, Tom Devero, Chicagos or
ganizatorius, ir John Šaltis, bro
lis Capone butlegerinio alaus 
pristatytojo, unijos organizato
riaus pągelbininkas.

Tai tokį pareiškimą padarė 
musų unija išvakarėse Armoui 
skerdyklose unijos balsavimo 
Dabar jau visiem žinoma pasek
mės: CIO unija laimėjo rin
kimus. . Bučeris.

1A-LA SALLES nuo 1938 iki 
tv 1936 ypatingai puikus flJOAC 
karai už................................ 'ĮfLuJ

1 O—PLYMOUTH 1939, 1938 
■I“ 1937 ir 1936 vos vartoti, jjiĮ- 
nai garantuoti...................... $225

04—OLDSMOBILES 1939, 1938
1937 ir 1936 taip žiba kaip 

naujas sidabrinis doleris $255
1Q—CHEVROLETS nuo 1939 

iki 1936. Visi modeliai, kaip

........... ......$225
O A—FORDS 1939, 1938, 1937 

ir 1936 visi naujų karų są
lygose, pigiai C1OE
kaip ......................................

8—HUDSONS nuo 1939 iki 1935
kiekvienas garantuo- Q1QC

tos tik.......... .........................

Taipgi turime virš 150 senesnių karų iš visų gamybų ir modelių nuo 
1935 iki 1932—visi garantuoti tik už §45.
ATMINKITE, KAD KIEKVIENAS KARAS YRA PILNAI GARAN

TUOTAS IR DUOS JUMS METU PATARNAVIMĄ
IR PATENKINIMĄ

Viskas, ko mes prašome, tai pirm neSu pirksite, aplankykite mūsų pa
rodos kambarį ir palyginkite mūsų kainas. Mes pažadam jums siuprizų. 
Jums nereikia ir pinigų, mes imsime jūsų karus kaipo įmokėjimą, o 
likusią dalį jūs galite išmokėti kaip patogiau.
Įspėjame ir automobilių dylerius, kad nepraleistų progos aplankyti 
mūsų parodos kambario, jei nori geriausio Chicagoj pirkinio.

Atdara kasdien iki 10 v. v. ir visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co.
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

WOOTUVIV WREKTORIAll
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Sw

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue

‘ Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
T«L Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108tb SL 
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572 ||

New Yorkas, lapkr. 23.—Am
erikos Komunistų Partijos gene
ra lis sekretorius Browderis ir 
pirmininkas Fosteris pasiuntė 
Kubos komunistam brolišką 
sveikinimą, proga atsiektais rin
kimuose jų laimėjimais.

Kubos Komunistų Partijapn K.ii namų rėminėms, ypuc uei a»- .
ledų švenšių už specialiai sumažin- pravedė šešis atstovus į vaisty
tas kainas. Patartina nepamiršti i. s_ 
siklausyti.. Rep. J. 1DCS selln?-

I Pranešimai Iš Kihir

Traukinio Ratas Nu- 
piovė Merginai 
Kojos Pėda

KENOSHA, WIS.
Perstatymas “Komedija Statinėj"
Rengia Liet. Moterų Pažangos 

Kllubas nedėlioję, lapkričio (Nov.) 
26 d„ 1939 m., German-American 
Svetainėje, 1715—52nd St Durys at
sidarys 4 vai., lošimas prasidės 4:30 
popiet. įžanga: išanksto 25c, prie du
rų 35c ypatai. Visi, kurie mylit links
mai praleist laiką ir skaniai pasi
juokt, atsilankykite į šj parengimą. 
Po perstatymo šokiai prie geros o'r- 
kestros. (24-2.

Užkviečia visus Komitetas.

Vakar ryte Miss Judy Butler, 
21 metų, kaip tai paslydo lipda
ma į ^raukinį. Traukinio ratas 
hupiovė merginai kojos pėdą.

Sužeistą Miss Butler greit nu
vežė į ligoninę.

Miss Butler tėvai gyvena Lake 
Forest apielinkėj.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

V7 TT /Į J koplyčios visoseU 1 ix/il Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais,’ 

19:00 Vai. Ryto, iš W.H.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru. j

7
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SEKMADIENĮ ROSEEANDIEŪĮ) "VII 
MES” NAUDAI KONCERTAS

Puikus Programas; Clevelandiečio Svečio Prakalba; Šokiai 
prie St. Lesčiausko Muzikos ir Kitokį Margumynai.

Kada Ponai Rengėsi 
Prie Kalakutu, Tai 
BedarbiaĮPikietavo 
Padėkos Dienoj Bedarbiai 
Išstojo į Alkio Linija Prie 
Merchandise Mart

Marquette Parko
Organizacijų Balius

‘ Sekmadienį, lapkričio 26 d., 
Lietuvių Darbininkų svetainėj, 
10413 So. Michigan Ave., LDS 
139 kuopa rengia šaunų “Vil
nies” naudai koncertą.

Programą pildys Roselando 
Moterų Choras, vadovybėj Di
liaus. Dainuos Moterų Trio: 
D. Yuden, A. Dočkienė ir K. 
Abekienė. Tenka pasakyti, kad 
garsusis melodingomis daino
mis Moterų Trio dainuos pirmu 
kartu Roselande. Taipgi turėsi-, 
me progos išgirsti vaikų mando
linų orkestrą, vadovaujamą J. 
Budrio.

Taigi, kaip matote, progra
mas bus įvairus ir turiningas. 
Todėl kviečiame ne lik Rose
lando lietuvius, bet West Pull- 
inano, Burnside ir Chieagos lie
tuvius “Vilnies” naudai sureng
tam koncerte dalyvauti. Musų 
kolonijos tokios tradicijos, kad 
kas melai surengti dienraščio 
naudai pramogą. Tų gražių 
tradicijų mes laikomės ir kvie
čiam sekmadienį būti koncerte. 
Programas prasidės 6:30 valu 
vakaro.

Čekai Protestuoja 
Prieš Studentų 
Žudymą

Trečiadienį, Padėkonės Diė-

Subatoj, lapkričio 25 d., vaka
re, Gricienės svetainėj (įėjimas 
iš šono), 2119 W. 691h SI., įvyks 
LDS ir LLD Marquette Parko 
kuopų balius.

Bus gražus parengimas, šauni 
muzika šokiam. Kviečiam visus 
mūs apieb’nkės lietuvius daly-,

Moterys Protestuoja 
Prieš Pieno Aukštas 
Kainas

CLASSIFIED ADS i Medicinos Daktarai

Pieno Kainos Nepateisinamai 
Peraukštos, Sakė Motery 
Delegacija

Phone Victory 1717
Central Auto Sdles & Service

3207-9 S. Halsted St., Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CĄJtL WAINORA. Savininkas
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western Avenue
KASDIENĄ

Nedaliomis pagal sutarti , ' 
Phone Virginia 3316

Čekoslovakų Nacionalė Tary-I 
ba sušaukė masinį mitingą Pil- 
sen Park svetainėj. Dalyvavo 
apie 4,000 žmonių. Apart kitų 
kalbėtojų buvo ir Alice Masa
ryk, duktė garsaus Čekoslovaki
jos prezidento, kuris dabar 
miręs.

Masinis mitingas priėmė pro
testo rezoliucijas prieš nazius 
dėl Prahoj studentų žudymą.

7 Centai Fčras 
Pagrindas Tranzito 
Apvienijimui 
Investigacijos

Girdėsime Svečio Prakalbą
Drg. J. Mažeika atvyko į Clh- 

cagą darbuotis prie “Vilnies” 
garsinimų skyriaus. Jis sekma
dienį dalyvaus mūsų parengime 
ir pasakys prakalbą dienraščio 
reikalu ir einamais dienos klau
simais.'

Kvieslys.

L.K.M. Choro 20 Mėty 
Jubiliejaus Koncertas

Per dvidešimts metų meno 
veikloj kankliečiams teko daug 
pergyventi. Daugelyje parengi
mų, tiek masinio pobudžib, tiek 
pramoginio pobūdžio, pildėme 
programus. Viso 660 organiza
cijom pildėm programus. Cho
ras suvaidino nemažai sceniškų 
veikalų ir operečių. Pradedant 
nuo “SylvijoS” ir baigiant “Stu
dent Prince”, visi vaidinimai bu
vo rūpestingai prirengti ir sko
ningai menišku atžvilgiu persta
tyti. Kankliečių įtaka pasisklei- 
dus ne tik Chicago), bet ir kituo
se miestuose; pasiekė net Detro
itą.

Pirmutinis Kauktių Choro ve
dėjas buvo J. Katilius, paskui 
A. P. Kvederas, J. žuronas, K. 
Steponavičia, J. Rakietis, A. Bar- 
denello, taipgi P. A. Počiusius. 
Šiuo laiku Kanklių Choro moky
tojom yra jaunas energingas 
Juozas Kenstavičia.

Chieagos žmonėm įsipyko gir- 
.J. dėti apie ginčus ir tąsynes del 
tranzito sistemos pagerinimo. 
Iš dabartinės trijų kompanijų 
sistemos kyla anarchija ir pa
neigimas reikalaujančių moder
niško važiuotojam patarnavimo.

Todėl majoras dar kartą atsi
kreipė į gatvekarių, elevatorių 
ir busų kompanijas raginant jas 
apsivienyli ir konsoliduoti tran
zitą. Tačiau to subendrinimo pla
ne, majoras sako, turi būti 7 
centų fėras.

Ir subvės budavojamos fede- 
ralės valdžios ir miesto pini
gais. Žinoma, privatinės kom
panijos norės tuo pasinaudoti, 
renduojant tuos kelius operuo
ti, įsitaisant savo vagonus.

Butų kur kas geriau, kad 
miestas paimtų visą tranzito sis- 
tčlną ir įmones. Iš to butų daug 
naudos miestui ir žmonėm. Bet 
privatinio peilio ryklės prieš tai 
sielojasi.

Kaip ten nebuvo, bet ilgai taip 
negalės būti su tranzito įmo
nėm. Jos turės susikonsoliduoti 
ir duoti žmonėm geresnį patar
navimą. Piliečių kantrybė išsi- 
semia del einamos važiuotės sis-

• temoj anarchijos. Pilietis.

CICERO ŽINIOS

Muzikalių veikalų vaidinime 
daugiausia dalyvavo A. Kensla- 
vičienė, P. Stogis, J. Virbickas, 
J. Valentą, G- Jakas, P. Sadaus
kas, P. Dauderis, G. Giedraitie
nė, J. Stulgaitis, M. šimkiutė, 
F. Jurgeliutė, A. Garšinskas, J. 
Gordon, W. Slančiauskas, F. Jo- 
kubauskas ir kiti.

nos išvakarėse, kai turtingųjų vauli pramogoje, 
namuose buvo rengiami kalaku
tai rytojaus piclam, tai 300 Chi
eagos bedarbių su iškabom iš
stojo į pikiclo liniją prie Chiea
gos šalpų administracijos buvei
nės. Merchandise Mart namo.

Bedarbiai, vadovaujami Wor
kers Alliance organizacijos, iš
stojo pįkietuoli, kad pagerint 
šalpas. Ateina žiema, o čia ir šal
pos mažesnės, kaip turėtų būti, 
nėra šiltų drapanų, nėra kiek 
reikia kuro namuose.

Bedarbiai reikalavo specialės 
seimelio sesijos.

Delegacija Pas Valdininkus.
Pikieluotojų delegacija :nuvy- 

ko į skubios šalpos administra
toriaus. Leo M. Lyons raštinę su 
reikalavimais. Kalbėjosi apie 
sunkią ir daugelio šeimų kritiš
ką padėtį. Workers Alliance raš
tininkas Gilbert Lang ir kili, nu
rodinėjo, kad dėl skurdo ligos 
plinta.

Bedarbiai pasiryžę vesti kovą 
plačiai ir diena iš dienos, kad 
nuvyti šalčio ir bado vilką nuo 
durų. —Petras.

Komisija.

Berniukas Prigėrė 
Ežere

. James Purcell, 16 m.,su ki
tais vaikais žaidė prie naujai sta
tomos vandens filtracijos sto
ties. Kaip tai jam bebėgant 
blanka pasikreipė ir vaikinas 
įkrito į vandenį.

Du vaikinai šoko jį gelbėti įr 
už 15 minutų ištraukė iš van
dens, Ugnagesiai bandė atgai
vinti, liet veltui buvo pastangos.

Windermere Hotelio 
Darbininkai 
Laimėjo Streiką
•".Praeitą -frečiadienį Winder- 

mere Hotęlip, kuris randasi 
1642 Easi-bėth St., darbininkai 
išstojo į streiką. Ketvirtadienį 
bosai sutiko pripažinti uniją ir 
išpildyti jų.^ęikalavimus.

Į streiką bųy.o išstoję 150 dar
bininkų. .. .

Moterų delegacijos lankėsi ■ 
prie Associated Milk Dealers, 
307 West Jackson st. ir- reikalą- ( 
vo numažini pieno kainas. Apart ! 
delegacijos nuo jungtinės kon- j 
ferencijbs' prieš aukštas kainas, 
lankėsi ir lietuvių moterų dele
gacija, A. Jonikienė buvo nuo • 
Moterų Sąryšio, K. Abekienė ir ] 
S. Vilienė nuo Moterų Kultūros ; 
Kliubo, Rasiniienė ir Matuzienė 1 
nuo Brighton Parko organizaci- ■ 
jų ir Armalienė, Nonišienė ir 
Schwartz nuo Roselando orga
nizacijų.

Associacijos atstovai moterim' 
teisinosi, jog todėl brangus pie
nas, kad valdžia kontroliuoja 
farmeriam kainų rinką.

Tačiau 'moterys to jų pasitei
sinimo neklausė. Jos sakė, kad 
nėra jdkio pasiteisinimo imti už 
pieno kvortą 13 centų.

Pagirtina, kad ir lietuvės mo
terys rūpinasi, jog pieno kainas 
numažinus. —S-ė.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

NAMAS bus pigiai parduotas. Mūri
nis trijų pagyvenimų, du flatai, krau
tuvė ir skiepas. Prie Lincoln Ąve. 
Kaina $3,500. A. C. Hey, 3941 N. Ash
land Ave. Buckingham 1743. (18c2§)

PAJIEŠKAU moterį arba mergina be 
vaikų dėl gyvenimo. Aš negeriu, 

turiu namus ir biznį. Lietuvių čia nė
ra. Per 16 metų vienam nusibodo gy
venti. Antrašas R. D. 1, Box 11059, 

Į Van Dyke, Mich.________ (24-25-27)

Brighton Park Progre- 
syvisky Draugijų 
Metinis Bankietas

Ciceriečiai Vajininkai Pirmoj 
Vietoj “Vilnies” Vajuj.

Kankliečiai daug dirbę ir ki
tiem padėję per 20 metų, nori 
puikiai jubiliejinę 20 metų su
kaktį atžymėti šauniu koncertu, 
kuris įvyks gruodžio 3 vai. po
piet, Lietuvių Auditorijoj.

Programą pildys patsai Kank
lių Choras garbingos sukakties 
jubiliejantas; Aido Choras ir 
Merginų Oktetas; visi J. Kensta- 
vičiaus vadovybėj. Dainuos pa
sižymėję kankliečiai bei buvę 
kankliečiai solistai; P. Stogis, P. 
Dauderis, P. Sadauskas, V. Ta
rutis, A. Kenstavičienė, G. Gied
raitienė ir M. šimkiūtė.

L.D.S. 53 Kuopo$ 
Žaislų Pramoga

$1,000 Auky Dariaus- 
Girėno Memorial Namo 
Vidaus Įrengimui

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki. 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

PARDAVIMUI OBUOLIAI
Parsiduoda bušeliais Jonathon ir 

Delicious obuoliai nuo farmos iš Mi
chigan© valst. Kaina nuo 75c įjei 
$1.50. Pristatysim namuose. Pašau-1 
kite telefonu. Normai 3655.

(3-4-10-11-17-18-24-25)

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

LDS 76 kp. Redwing Jaunuo
lių 211 kp. ir ALDLD 104 kp. 
šiandien įvyksta didelis bankie
tas. šios trys kuopos kasinėtai 
bendrai rengia bankietą bei va
karienę. Svečiai atsilankę musų 
bankietan visuomet buvo pasi
tenkinę musų vaišingumu. Bet 
šiais metais brightonparkiečiai 
sumuš visiis šdVO praeities re
kordus.

Jie šiais melais pavaišins sve
čius keptais kalakutais (kirkė
mis), nežiūrint kiek jiems tas 
viskas lėšuos.

Šios trys kuopos gana gerai 
gyvuoja ir jos nusprendę sur- 
prizą padaryt, kad svečius taip 
gerai galėtų pavaišint, juos pa
tenkint, ko jie kitur niekuomet 
negauna. •

Įžanga 75c. perkant iškalno, 
prie svetainės durų 85c., vien tik 
šokiams 25c.

Durys atsidarys 7 vai. vakare. 
Hollywood svetainė 2417 W.

Visi Dalyvaukite Musų Parengi
me Sekmadienį, Lietuvių 

Auditorijoj

Kadangi musų vajininkės A. 
Dočkicnė ir 11. Strumilienč jau 
pralenkė visų kitų kolonijų va- 
jininkus, tai jau dabar tikrai ne
pasiduosiu). Cicerielės turi būti 
pirmoj vietoj vajaus konteste.

Dabar daug ciceriečių užsira
šo. “Vilnį”.' šiuo laiku užsimo
kėjo prenumeratą draugai Bart
kuj. Bartkus senas darbuotojas. 
1920 m., kada reakcija puldinė
jo žmones, kada Palmerio šni
pai gaudydavo darbininkus, tai 
drg. Bartkus tada uždėdavo 
bonsus už suareštuotus.

Taigi kviečiame visą Chieagos 
progresyvę visuomenę, a tsilan- 
kyt ant musų šaunaus bankieto. 
Nenusivilsite atsilankę pas mus, 
bet kupinai busite patenkinti.

Kviečia,
Rengimo Komisija.

Nedėlioj, lapkričio 26 d., Lie
tuvių Auditorijos svetainėj, 3133 
So. Halsted-St., įvyks LDS 53 
kuopos žaislų pramoga. Sve
čiam, pasižymėjusfem kauliukų 
ir kortų" lošime : duosime dova
nas. Tad 'teviėčiam visus LDS 
53 kuopos- iiėriuš, jų draugus ir 
kaimynus dalyvauti parengime. 
Naujus narius, šiame parehgi- 
ine prisirašiusius, priims kuo- 
pon ne tik be įstojimo, bet iš sa
vo iždo ir daktarui užmokės už 
egzaminavihią.

Taipgi atsišaukiame į narius, 
kurie gali, kad atneštų dovanų 
pasižymėjusiems žaidime.

Parengimas prasidės 3 vai. po
piet. Piriniausia bus žaidimai, o 
paskui šokiai prie gero orkestro.

Musų kuopa terengia tik vieną 
didesnę pramogą į metus. Kiek
vieno kuopiečip pareiga jo orga
nizacijos padengime dalyvauti.

—Aš Busiu.

šį vakarą American Legion 
Dariaus-Girėno Moterų Auxilia
ry Unit 271 rengia puikų vaka
rą su išlaimejimais savo svetai
nėje, Dariaus-Girėno Memorial, 
Hall, 4414-16 So. Western avė. 
Pradžia 7 vai. vakare.

Daug Būna Suktybių 
Balsavimuose

Garfield Parko Žinios
Iš Vyrų ir Moterų Pašalpos 

Kliubo Baliaus

Dr. J. G. Stone, kuris turi ofi
są 1907 So. Cicero avė., yra drg. 
Bartkų žentas, jaunas, energiii- 

Igas daktaras. Sveikatos reika
lais patartina kreiptis prie Dr. 
Stone.

Tikietų jubiliejiniam koncer
tui galima gauti išanksto numa
žintomis kainomis pas LKM 
Choro narius ir “Vilnies” rašti
nėj.

Kviečiame lietuvių plačią vi
suomenę dalyvauti LKM Choro 
20 metų jubiliejaus koncerte.

J. D. Bendokaitis.

Nauja Spulka Cicero j.

Sakoma, kad Midland Skoli
nimo ir Taupymo Bendrovę 
perkels į Cicero. Nors dar nėra 
apie tai pilnų žinių, bet jau kal
bama, kad ana spulka dedasi su 
Cicero Skolinimo ir Taupymo 
Bendrove. Tokios dvi įstaigos 
susidėję į daiktą, atrodo, galėtų 
gerai gyvuoti.

Vanduo Pabrango.

Begalo brangus vanduo Cice- 
roj. šio miesto maži namų sa
vininkai moka tris kartus bran
giau už vandenį kaip Chicago j. 
Kodėl taip? Juk vanduo imamas 
iš to paties ežero kaip ir del Chi
eagos. Vajininkas. .

Lapkričio 11-tą dieną įvyko 
Garfield Parko Vyrų ir Moterų 
Pašalpinio Kliubo rudeninis ba
lius Liberty Club salėj. Žmonių 
į balių atsilankė vidutiniškai. Ti
kimės, kad liks kiek pelno.

Ant rytojaus, lapkričio 12 d., 
įvyko kliubo mėnesinis susirin
kimas. Narių buvo gana- daug. 
Kadangi pirmesniam susirinki
me buvo atimta šešiems mėne- 
siamgs balsas J. J. Pranckui ir 
J. Woskiui už jųjų neteisingas 
korespondencijas “Naujienose”, 
šmeižiant kliubą, tai pereitam 
susirinkime teko tas klausimas 
persvarstyti.

Po pusėtinai ilgų ginčų susi
rinkimas sutiko, jiem grąžinti 
balsą su ta sąlyga, kad jie turi 
neteisingus “Naujienose” užsi
puldinėjimus atšaukti. Po
draug ant toliau vengti tokių 
dalykų, nes tas kenkia kliifbo au
gimui ir puldo jo vardą visuo
menės akyse.

Tai tiek iš mūsų parengimo ir 
susirinkimo. V-gas.

Apskričio teisėjas Edmund 
Jaręcki" ir i prokuroras Courtney 
pradėjo .generalę veiklą prieš 
balsavimų suktybes. Jis sako, 
kad dešimtą nuošimtį pereito 
balandžio balsavimų balotų per
žiurėjo ir rado labai daug he- 
reguliariškumų.

Pirmiau ėmė nagan 24 War- 
do politikieriukus. Kur buvę 
daugiau paduota balsų tam 
warde, negu yra balsuotojų.

Apart kitų vardų balsavimo 
balotų revizijos, pravedė revi
zijas 4-tam, 5-tam, 11-tahi, 13- 
tam, 20-tam, 22-tram, 25-tam, 
28-tanl, 36-tam ir 42-ram var
duose.

Jau pirmiau buvo žymėta, kad 
11-to wardo 52 pricinkto kapito
nas ir jo pagelbininkas buvo pa
šaukti teisman. Buvo žymėta, 
kad to wardo komitemaną ir al- 
dermaną Connley šauksią ap
klausinėti del balsavimo nere- 
guliariškumų.

VIETOS PRANEŠIMAI ' 
BRIGHTON PARK

Žagariečių kliubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks nedėlioj, lapkričio 26 
d., Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St., 1-mą valandą po pietų. Malonėki
te visi nariai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti.
(24-25) J. Keturakis, Nut. Rašt.
LKM CHORO 20 METŲ SUKAK

TIES KONCERTAS
Įvyks nedėlioj, gruodžio (Dec.) 3 d-, 
1939 m., Liet. Auditorium Svetainėj, 
3133 S. Halsted St. Pradžia 4 vai. 
popiet. Programoj dalyvaus LKM 
choras, L.D. Aido Choras, Merguių 
Oktetas, vadovybėj J. Kenstavičiaūg, 
Solistai, P. Stogis, P. Dauderis, G. 
Šidiškaitė, A. Kenstavičienė, P. Sa
dauskas, M. Shimkiutė, V. Tarūtis 
Po programos šokiai prie geros or
kestras. Tikietus galima gauti pas 
LKM Choro narius ir Vilnies raštinę); 
dabar 50c., prie durų 65c.

(25r27-28)

DR. STRIKOLTS 
■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedėliomia pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Tikra retenybe lietuvių tarpe, 
kad kas taip sutartinai dirbtų, 
kaip Dariaus-Girėno Postas ir 
Moterų Auxiliary Unit 271.

Pradėjus namą statyti, tuoj 
moterų kuopa pasižadėjo paau
kauti tam tikslui $1,000, bet ne
liečiant savo iždo.

Išrinktoji komisija surado bū
dą kaip sukelti aukščiau minėtą 
Šurną pinigų. Pakviesdama visas 
nares į darbą, išdalino knygeles 
(chance books), kurios tikrai 
lenktyniuodaipos viena kitą, bė
gyje keturių menesių laiko su
kėlė aukščiau minėtą sumą, virš 
$1,000. Ir šį vakarą jos darbą 
užbaigs su linksmonis vakaruš
koms, kur visus žavės pagarsė
jusi “Rhythm Capers” muzika.

Taipgi bus išlaimėjimų, kaip 
tai, $25 pinigais ir įvairus “door 
prizes.”

Tie, kurie esate užsirašę ant 
tų knygelių ir dar norintieji iš
bandyti savo laimę, esate širdin
gai kviečiami atsilankyti ir per
sitikrinti kas su jūsų pinigais 
yra veikiama. įžanga tik 25c.

—W. J. K.

Numirė Jonas 
Venskus

Atlankykite Drg.
P. Grikietį

Kaip daugeliui yra žinoma",' 
kad drg. P. Grikietis serga jau 
du ‘mėnesiai, tai reikia žymėti, 
kad tūlą laiką jo pagerėjusi svei
kata dabar pablogėjo. Jis tūlą 
laiką buvo parvežtas į namus, 
bet teko vėl vežti į ligoninę. Jis 
dabar randasi apskričio ligoni
nėj, Ward 4.

Atlankyti jį galima antradie
niais, ketvirtadieniais ir sekma
dieniais nuo 2 iki 3 vai. popiet, 
šeštadieniais galima nuo 7 iki 8 
vai. vakaro.

Visus draugus ir pažystamus 
prašome ligonį atlankyti.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Strept
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomls ir nedaliomis pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI
Prasideda Penktadienį Į 
“Einamos Jėgos Periodas” I 
Ukrainų Kova Už Laisvę I

“SHORS”
Jaunas Ukrainos Karžygis
Melodinga ir Ryški Ukrainiečiui 

Liaudies Muzika

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabashl
25c iki 1 v.p., be sub., ned. ir švt.Į

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Jonas Venskus numirė lapkri
čio 23 dieną, sulaukęs 35 metų 
amžiaus. Gyveno po antrašu: 
3149 S. Emerald avė.

Paliko moterį, sūnų ir dvi se
serys.

Jono palaikai pašarvoti Phil
lips koplyčioj, 3307 S. Lituanica 
avė. Laidotuvių patarnautojas 
Anthony Phillips. —N. C.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ill.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George L Bložis 
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; l Ud*4:80 
popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniu# 

ir sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern
FLORIDA

Gyvenkite šią žiemą saulėtoj 
Floridoj ir bukite sveiki. Mes tu
rime jums kambarių geriausioj 
vietoj jūsų sveikatai. Yra netoli 
jūros, gera vieta žuvavimui, oren- 
žių sodas. Pigus pragyvenimas.

Dėl platesnių informacijų rasy- 
tite: 3149 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois 
Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL

CRANE COAL COMPANY

S'. JONAITIS, 
Star Route

Bunnell, Florida 
(11-18-25)

5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022
POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant

5 tonus ar daugiau ......................
PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, ....

$7.65
$7.40

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

8


	1939-11-25-ViInal-0001
	1939-11-25-ViInal-0002
	1939-11-25-ViInal-0003
	1939-11-25-ViInal-0004
	1939-11-25-ViInal-0005
	1939-11-25-ViInal-0006
	1939-11-25-ViInal-0007
	1939-11-25-ViInal-0008

